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1. HYRJE
1.1. Njé véshtrim i shkurtér i Institucionit

Fakulteti i Ndértimtaris€¢ (FN) éshté njési akademike e Universitetit t& Prishtinés “Hasan
Prishtina” institucion publik i arsimit t€ larté, i cili zhvillon dhe organizon programe t&
studimeve universitare, punén e lart€ shkencore dhe profesionale. Roli kryesor i njé njésie
akademike moderne pér shoqéri demokratike €shté qé t€ sigurojé ngritje shkencore dhe
arsimore profesionale duke i pércjellé zhvillimet bashkékohore shkencore né€ fushat pérkatése
té studimeve.

e Misioni dhe objektivat, programet e studimeve té ofruara

Misioni 1 FN-s€ €sht€ i bazuar né misionin e Universitetit t€ Prishtinés pér zhvillimin e
veprimeve akademike, hulumtimeve, punés shkencore dhe t€ krijojé kuadro profesionale t&
arsimit té lart€ pér tregun e punés pér fushat e inxhinieris€ s€ ndértimit n€ pajtim me interesat
strategjike dhe zhvillimore té vendit.

Mésimdhénia dhe kérkimet shkencore, paragesin veprimtarin€ kryesore t€ késaj njésie
akademike. Veprimtariné e njé njé€sie akademike e karakterizon bashkéveprimi ndérmjet
veprimtaris€ mésimdhénése dhe asaj kérkimore-shkencore. Kjo, pér faktin se, pér arritjen e
rezultateve t€ déshiruara né studime, mésimdhénia duhet té jet€ e pa ndaré nga puna kérkimore
shkencore.

Né kuadér té aktiviteteve q€ zhvillon FN-ja, fokusi géndron né kéto orientime dhe arritje:

- mésimdhénie - mésimnxénie, qé njékohésisht numérohet si njé nga dy veprimtarité
kryesore,

- kérkime t€ vazhdueshme shkencore né shérbim t€ shoqérisé dhe vendit né pérgjithési,

- kuadro profesionalisht kompatibile me kérkesat e tregut,

- aktivitete n€ fusha t&€ nevojshme pér kérkesat e tregut dhe

- ofrimi i shérbimeve dhe ekspertizave pér palét e treta

- hulumtime n€ zhvillimin e patentave nga ana e personelit akademik.

Qéllimi 1 FN-sé €shté g¢ té keté rol udhéheqés né zhvillimin e arsimit, shkencés, shogérisé dhe
ekonomisé dhe gjithashtu té krijojé dhe t€ mbéshtes standardet mé t&€ larta né fushén e
mésimdhénies dhe mésimnxénies, me fokus permanent né kérkimet shkencore né fushén e
inxhinieris€ s& Ndértimit. FN-ja kérkon t’u pérshtatet Standardeve Evropiane dhe té integrohet
plotésisht né zonén Evropiane t€ arsimit t€ larté sipas Deklarat€s sé Bolonjés.

Vizioni i FN-s€ €shté té krijojé€, t€ zhvilloj€, t&€ mbrojé dhe t€ transmetojé njohuri pérmes
mésimdhénies dhe punés kérkimore-shkencore, po ashtu té ofrojé mundési pér t€ gjithé banorét
e Kosovés pér té pérfituar nga ky arsim gjaté gjithé jet€s s€¢ mésimit téré jet€sor pa kufizime.

Né kété ményré niveli universitar i studimeve né€ njési akademike arrin t€ parapérgatité studenté
pér t’u pérshtatur miré dhe shpejt né pozicione bazé né tregun e punés. Njékohésisht, niveli
universitar krijon premisa t€ mira pér vazhdimin e studimeve n€ nivele mé t€ larta, pérmes
njohurive lehtésisht transferuese né disiplina t€ péraférta.



Ne¢ Fakultetin e Ndértimtarisé organizohen programe t€ studimeve t€ niveleve BSc dhe MSc,
ndérsa aktualisht nuk organizohen programe t€ Doktorat€s. Programet e studimeve té
klasifikuara t&¢ FN-sé né Departamente dhe nivele jané sikur:

o Konstruktiv (BSc), dhe (MSc)
e Hidrotekniké (BSc), (MSc)

e Gjeodezi (BSc), (MSc), dhe

e Inxhinieri e Ambientit (BSc)

Programet studimore Konstruktiv, Hidrotekniké, Gjeodezi dhe Inxhinieri e Ambientit, né
ményré t€ pérgjithshme pérbéhen nga grupi i léndéve t€ pérgjithshme, 1€ndét me karakter
formues profesional, 1€ndét integruese, profesionale, plotésuese dhe punimi i temés sé
diplomés té nivelit Bagelor e cila &shté e bazuar n€ aplikimin e njohurive paraprake dhe né
hulumtime paraprake.

Térésia e kredive t&€ parapara pér pérfundimin e Programeve Bagelor né Departamentet:
Konstruktiv, Hidroteknik€, Gjeodezi dhe Inxhinieri e Ambientit éshté grumbullimii 180 ECTS
kredive, pérfshiré edhe punimin e diplomés, né kohézgjatje minimale prej 3 vitesh (6 semestra).
Térésia e kredive t&€ parapara t€ Masterit n€: Gjeodezi, Konstruktiv dhe Hidrotekniké, éshté
grumbullimi i 120 ECTS kredive, pérfshiré edhe punimin e Masterit, né¢ kohézgjatje prej 2
viteve (4 semestra).

e Udhéheqja, strukturat e menaxhimit, personeli akademik dhe administrata.

Universiteti 1 Prishtin€s ka Statutin [A1] (shih 06-Aneks-Lista e referencave) ose [S1] (shih
vegzén né tabelén me tituj dhe pérshkrim té rregulloreve/politikave, né Standardin 1.4), ku
pérfshihen: njésit€ akademike si pjes€ pérbérése, dokumente relevante pér ndihmesé t€ njésive
akademike, organet kolegjiale duke filluar nga Ké&shilli Drejtues, Senati, komisionet
funksionale té tjera, stafin menaxhues dhe administratén gendrore. T€ gjitha kéto FN i
shfrytézon pér t€ organizuar dhe zhvilluar veprimtarité akademike, hartimin dhe zhvillimin e
programeve t€ studimeve, mésimdhénien dhe mésimnxénien, duke pas n€ gendér t€ vémendjes
studentin.

Dekani i Fakulteti i Ndértimtarisé, sipas statutit t&€ UP-sé& &shté udhéheqés i cili krijon njé mjedis
kolegjial, bashképunues dhe studimi qé i shérben interesave t€ pérbashkéta t€ studentéve,
profesoréve, stafit menaxherial dhe administrative. Detyrat e dekanit t€ IAL jané t€ pérshkruara
edhe né dokumentet relevante t€ nivelit qendror t&€ UP-s€, (https:/uni-
pr.edu/desk/inc/media/126 A0EED-0AS53-48 A7-8E56-5875EE868FAC.pdf) [A6] (shih 06-
Aneks-Lista e referencave). AL, pérkatésisht FN ka njé strukturé té ndértuar dhe t€
géndrueshme t€ menaxhimit. Jané t€ zgjedhur dy anétar nga stafi akademik me kontraté té
rregullt pune né cilésiné e prodekanit. Prodekanét kané€ detyrat e ndara dhe t€ pércaktuara miré.
Njéri nga prodekanét &shté pérgjegjés pér fushat e mé€simdhénies dhe mésimnxénies, ¢éshtjeve
organizative me studenté dhe ¢éshtjeve organizative té€ njésisé akademike ndérsa prodekani
tjetér Eshté pérgjegjés pér ¢éshtjet financiare dhe infrastrukturén e institucionit. Mbéshtetur né
Statutin e UP-s&, Dekani organizon departamentet té cilat marrin pérgjegjésité nga Dekani dhe
sipas dokumenteve relevante t€ UP-sé dhe t& FN-sé.




N¢€ kuadér t€ FN-s€ ekzistojn€ Departament té cilat korrespondojné me fushat e studimeve
pérkatése me programe studimore té vecanta té nivelit Bagelor dhe Master shkencor.
Departament e FN-sé€, jané https://fn.uni-pr.edu/page.aspx?id=1,31:

- Departamenti i Konstruksioneve,

- Departamenti i Hidroteknikés,

- Departamenti i Gjeodezisé€, dhe

- Departamenti i Inxhinierisé s€ Ambientit

Funksionimi i departamenteve, n€ vijén vertikale nénkupton pjesémarrjen e stafit akademik né
vendimmarrje deri te Késhilli i njésisé akademike pérkaté€sisht Dekanit t€ fakultetit. Pér
kompetencat e FN nga UP-ja vendimet merren n€ Késhillin e Fakultetit pérkatésisht Dekani i
Fakultetit.

Administrata e UP-sé €shté e centralizuar dhe ofron shérbim té gjitha njésive akademike lidhur
me shumé ¢éshtje, sikur mund té numérohen disa nga to: financat, shérbimet pér studentét
(diplomat, etj.), kontratat e personelit akademik dhe administrativ. Administrata e Fakultetit
&shté¢ me kompetenca t€ kufizuara ekzekutive dhe pér Fakultetin e Ndértimtarisé ajo pérbéhet
nga Sekretari, si funksioni mé i lart¢ dhe pérgjegjés pér administratén né€ nivel t€ njésisé
akademike, shérbimi pér studentét, TI -personeli, ekonomisti — financieri, shérbimi i
protokollit, menaxheri i aseteve dhe laborantéve.

e Studentét, fushat pérkatése té veprimtarisé sé institucionit

Fakulteti i Ndértimtaris€ ofron programe té€ studimeve bacelor BSc pér fusha té ndryshme t€
studimeve (Konstruksione, Hidrotekniké, Gjeodezi dhe Inxhinieri € Ambientit), mbéshtetur né
Statutin e UP-sé dhe sipas KKK Kornizés Kombétare t€¢ Kualifikimeve (https://akkks.rks-
gov.net/uploads/korniza_kombetare e kualifikimeve 2020.pdf), qé€ ju dedikohen kandidatéve
nga Republika e Kosovés té cilét kané pérfunduar shkollimin e mesém sipas kornizés nga
MASHT-i pér arsimin e mesém dhe kandidateve nga vendet tjera sipas kotave te aprovuara
https://uni-pr.edu/desk/inc/media/ AEESCABB-5CD7-4418-9489-03949385902A .pdf. Pér
regjistrimin e studentéve t€ ri n€ programet e studimeve themelore né FN, shpallet konkursi
nga UP-ja https://uni-pr.edu/desk/inc/media/308524D5-4D04-418C-B904-
A574F890E195.pdf duke specifikuar té gjitha kriteret dhe kuotat. Pas shpalljes s€ konkursit,
FN-ja organizon provimet sipas kritereve dhe vler€son provimet, suksesin nga shkolla e
mesme, provimi i maturés dhe béné rangimin e tyre duke i shpallé né fagen elektronike t&
fakultetit si dhe n€ hapésirat adekuate té sajé.

IAL organizon programe t€ studimeve edhe t€ niveleve Master shkencoré nga fushat e njéjta t&
programeve té studimeve nga BSc (Konstruktiv, Hidrotekniké dhe Gjeodezi). Programet e
studimeve ju dedikohen studentéve t€ cilét kan€ pérfunduar studimet themelore dhe qé kane
mbérri numrin e kredive prej 180 ECTS nga studimet BSc t€ fushave pérkatése. Pér regjistrimin
e studentéve té ri né programet e studimeve Master gjithashtu shpallet konkursi publik nga
Universiteti i Prishtin€s ku specifikohen té€ gjitha kriteret dhe kuotat. Pas shpalljes s€ konkursit,
FN-ja organizon provimet sipas kritereve dhe vleréson provimet, suksesin nga niveli i
studimeve themelore, dhe béné rangimin e tyre duke i shpalle n€ fagen elektronike té€ fakultetit
si dhe né hapésirat adekuate t€ saj€.



Fakulteti 1 Ndértimtaris€ ka rolin kryesor mésimdhénien dhe mésimdhénien, ku gjaté gjithé
kohés ka né gendér t€ vémendjes studentin. Pérsosja e mésimdhénies arrihet pérmes punés
kérkimore hulumtuese qé realizohet nga personeli akademik i IAL-s€. Angazhimi i personelit
akademik né fushat e hulumtimeve &shté prezent jo vet€ém né€ vend, mirépo edhe jashté vendit
duke dhéné kontribut shkencoré né¢ konferenca shkencore me punime shkencore té publikuara
edhe né revistat mé prestigjioze n€ boté té fushés. Bashk&€punimet ¢ FN-sé me institucionet
arsimore né vend dhe jashté vendit jané inspirim pér menaxhmentin dhe personelin akademik,
gjithashtu kontributet institucionale dhe t&€ personelit akademik pér nevojat e tregut t€ punés
jané evidente dhe numérohen si ngjarje e réndomté e Institucionit. Personeli akademik i FN jep
kontribut t€ ¢muar pér shérbime té ndryshme té€ Fakultetit sipas kérkesave dhe mund t&
numérohen disa nga kéto puné, sikur €shté edhe vet Raporti i vleré€simit t& programeve té
studimeve, hartimi i raporteve dhe analizave t€ ndryshme pér nevojat e fakultetit. Prandaj,
menaxhmetni i FN sé bashku me stafin akademik dhe administratén jané té angazhuar jo vetém
né procesin e mésimit, mirépo edhe né ngritjen e performancave t€ mésimdhénies,
mésimdhénies, hulumtimeve shkencore dhe shérbimeve tjera t€ nevojshme pér Institucionin.

o Mésimdhénia, mésimi dhe kurrikula

UP siguron studime bagelor, master dhe t€ doktoratés, sipas sistemit t€ Bolonjés pérmes njésive
akademike. Edhe pse Republika e Kosovés ende nuk €shté formalisht pjesémarrése né Procesin
e Bolonjés, UP &shté njé nga institucionet e para t€ arsimimit té larté n€ regjion qé ka filluar
reformat sipas kétij Procesi. Implementimi i reformave filloi n€ vitin akademik 2002/2003 dhe
ende vazhdon. UP &shté i pérkushtuar t€ arrijé objektivat e dala nga Deklarata e Bolonjés dhe
deklaratat e komunikatave té Pragés, Bergenit, Berlinit dhe Londrés, dhe ka pér géllim té
integrohet né Zonén Evropiane t€ Arsimimit t€ Lart€. Universiteti ka réndési kryesore si
sigurues publik i arsimit t€ larté n€ shoqériné, komunitetin dhe ekonominé e Kosovés

Gjithashtu FN-ja vepron né€ vazhdueshméri né fushévepritarité e veta si pjes€ pérbérése e UP-
sé t€ arrijé qéllimet e pérgjithshme té pércaktuara qarté.

Misioni 1 UP-sé€ “pér zhvillim t€ arsimit akademik, hulumtimit shkencor, kreativitetit artistik,
késhillimit profesional” éshté i shoqéruar nga njé grup prej 8 objektivave t€ detajuara, qé
ndikojné qartazi ambicien e UP-s€ g€ t€ b&éhet Universiteti Lider né Kosové, t& jeté aktiv né
shoqgéri, té krijoj dhe mbaj standardet mé t€ larta n€ mé€simdhénie, dhe mésim dhe hulumtim,
dhe t€ jeté plotésisht i integruar né Zonén Evropiane t€ Arsimimit t€ Lart€ si nj€ universitet i
njohur ndérkombétarisht. Fakulteti i Ndértimtaris€ duke qen€ pjes€ e UP-sé€ dhe pjesémarrje né
veprimet e saja akademike vepron qartazi duke pas t& pércaktuar synimet e saja primare pér
arritshme rin€ maksimale n€ mésimdhénie.

Organizimi i mésimdhénies pérbén shtyllén kryesore t€ Institucionit rreth s€ cilés mbéshteten
zhvillimet e aktiviteteve tjera shkencore, kérkimore pér arritjen e objektivave t&€ pérgjithshme
dhe té vecanta t€ programit t€ studimit.

Mekanizmat ¢ mésimdhénies té cilat zbatohen né Institucion jané bashkékohore duke numéruar
pedagogét ¢ moshés sé re té cilét reflektojné kreativitet gjat€ mésimit, pérvojés t€ madhe
profesionale té stafit t€ pedagogéve té institucionit si dhe grada shkencore t€ cilat sigurojné
rezultate t€ kénaqshme né zbérthimin e fenomeneve shkencore.



Metodat dhe teknikat e mésimdhénies té cilat zbatohen jané t€ shuméllojta, ndér t&€ cilat
"mésimdhénia nj€ drejti moré" (nga pedagogu te studenti) duke nxitur studentin né pjes€marrje
direket aktive né mé&sim. Kéto metodologji t&€ mésimdhénies pedagogun e vejné né rolin primar
jo vetém té profesorit mirépo edhe t€ moderatorit.

Stafi i Pedagogéve pérgatitet gjithmoné me metodologjité bashkékohore t€ mésimdhénies duke
ju ofruar mundésia e pjes€émarrjes edhe népér trajnime permanente t€ ndryshme t€ organizuara
né€ nivel t€ Universitetit https://uni-pr.edu/page.aspx?id=1,78.

Né funksion té formés sé zgjedhur t€ mésimdhénies pércaktohet dhe organizimi i
mésimdhénies, nése ai do té jeté ligjératé, ushtrime numerike, mésim praktik né€ terren ose edhe
ushtrime laboratorike. Personeli akademik &shté i lir€ t€ zgjedh€ metodikén mé t& pérshtatshme
pér t€ zhvilluar dhe organizuar 1€ndén mésimore. Réndési té€ vecanté ju jepet 1€ndéve té cilat
ushtrojné vizitat praktike né€ terrene si dhe ushtrimeve laboratorike duke demonstruar edhe
shembuj praktik nga realiteti.

Vecori e Institucionit éshté monitorimi dhe kontrolli i vazhdueshém i mé&simdhénies dhe
mésimdhénésve gjaté kohés s€ zhvillimit t€ programit t€ studimit. K&t&E monitorim e pércjellé
vlerésimi i t€ gjithé mésimdhénésve t& angazhuar né programin e studimit t& vlerésuar nga
studentét [AS52] (shih 06-Ankes-Lista e referencave) ose [U3] (shih vegzén né tabelén me tituj
dhe pérshkrim té rregulloreve/politikave, né Standardin 1.4.), Pérmes instrumenteve té
vlerésimit t&€ mésimdhénies arrihet cilé€sia mé e larté e nxénies.

Secila [éndé mésimore ka literaturén e sajé themelore sipas syll abusit dhe literaturén e obliguar
dhe t€ preferuar té€ cilén Studenti mund ta gjejé ose mésimdhénési ju siguron paraprakisht.

Kutikulat e programeve té€ studimeve si atyre themelore ashtu edhe studimeve mastar kané
koncept pérmbajtjesor duke pas pér baze parimet themelore t€ formimit t€ programit t& studimit
nga formimi i grupit t€ 1€nd€ve t& pérgjithshme informuese, pastaj grupi i léndéve teorike
shkencore si dhe grupi i 1€ndéve pérmbajtjesoré t&€ profesioneve té ngushta nga té cilat dalin
edhe kompetencat e veganta té studentéve pas pérfundimit t€ studimeve.



1.2 Njé véshtrim i shkurtér i programit né vlerésim — Gjeodezi

Emri i Institucionit: Universiteti i Prishtines “Hasan Prishtina”
Fakulteti/Departamenti: Fakulteti i Ndertimtarise
Kampusi Kryesor dhe/apo Dega: Kampusi Kryesor

Nése aplikohet pér Degg, ju lutem specifikoni Degén: NA

Emértimi i Programit t& Studimit: Gjeodezi

Personi pérgjegjés pér Programin e Studimit: Prof.Dr.Asoc. Perparim Ameti
Akreditim/Riakreditimi: Riakreditim

Niveli i kualifikimit sipas KKK: Niveli VII

G.r:adla akasiemlke apo emértimi i gradés akademike Master i Shkencave ne Gjeodezi
né diplomé:

ECTS: 120

Profili i programit t& studimit (specializimet): Gjeodezi

Fusha e studimit sipas Erasmus Subject Area Codes 076

(ESAC): :

Forma e studimeve: Studime té rregullta
Kohézgjatja minimale e studimeve: 2 vite
Numri i vendeve pér studim: 20

Shéno Stafin e pérhershém shkencor/artistik pér Prof.Asoc.Dr.Perparim Ameti
Programin e Studimit (s& paku 3 PhD): Prof.Ass.Dr. Ymer Kuka

N¢é kuadér té katér Departamenteve t€ mbuluara nga Fakulteti i Nd€rtimtarisé, pérfshihet edhe
Departamenti i Gjeodezis€ me program t€ studimit t€ nivelit Master Gjeodezi (tutje si MScGJ).
Politikat dhe procedurat e hartuara dhe t€ miratuara pér t€ gjitha programet, nga Fakulteti i
Ndértimtarisé jané t€ zbatueshme edhe pér programin e studimit MScGJ. Personeli mésimor i
angazhuar né€ programin e studimit MScGJ &sht€ i kualifikuar dhe me pérvojé si né
mésimdhénie ashtu edhe né hulumtime shkencore pér fushén e vecanté pér té€ cilén jané té
angazhuar. Si té till€, mésimdhénésit kontribuojné n€ mésimdhénie dhe mésimnxénie né
pérgjithési, e n€ veganti né€ nxitje t€ motivimit, e reflektimit né procesin mésimor

Studimi i tregut dhe kuptimi i nevojave aktuale, jané pércaktues té kérkesave pér ngritje
profesionale té fushave t€ gjeodezis€, gjeoinformacionit dhe vrojtimit te Tokés nga hapésira,
ndérsa FN ofron kuadér profesional t& fushave pérkatése té€ cilét mund ti shérbejné kérkesave
té tregut t€ punés. Kjo jo vetém qé béhet e mundur me studime té miréfillta duke marré
informatat kthyese nga industria apo institucionet publike, t€ cilat kané njé kérkes€ pér kété
lloj profilesh por dhe duke u bazuar né€ Misionin e Universitetit qé pércakton fushat prioritare
ku njésia akademike ushtron aktivitetin e sa;.

Programi i studimeve Master i Shkencave né€ Gjeodezi (MScGJ) konsiderohet si njé€ studim ne
vazhdimési 1 studimit bachelor pér gjeodezi i cili ofrohet ne fakultetin tone apo edhe nga
fakultetet e vendeve tjera.

Niveli i studimit bazohet né€ njé sfond specifik t&€ studimeve me te thelluara se sa ne nivelin
bachelor, ku studentet mund te pérfitojné njohuri me te theksuara shkencore te bazuar ne
hulumtim. Ne két€ modul do te keté njé dedikim me te larte pér punén ekipore hulumtuese
pérmes projekteve te pérbashkéta pé€rmes grupeve te studenteve.

Moduli MScGlJ ne Gjeodezi ka synim pér té transformuar pozitivisht shoqérin€ duke dhéné njé
kontribut té réndé€sishém, duke influencuar politikat publike ku éshté pérfshiré me ekspertize
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dhe puné té stafit e studentéve né nj€ séré reformash me impakt né pé€rmbajtjen e kohés si dhe
reforma e arsimit t€ larté.

Ky program i studimeve €shté pjesé integrale e zbatimit t€ misionit q€ ka institucioni, dhe ka
objektivat pér edukimin e kuadrove, duke u mbéshtetur né arritjet mé t€ fundit shkencore né
fushat e gjeodezisé, gjeoinformacionit dhe vrojtimit te Tokés nga hapésira. Gjithashtu do te
fokusohet edhe ne aft€simin e studenteve me njohurité e pérgjithshme qé lidhen me multi
disiplinat dhe kompleksivitetet e fushave inxhinierike, si problemet globale te specifikuar nga
Agjenda 2030 e synimit te zhvillimit e géndrueshém (SDG). Kétu theks i vegant i dedikohet
vézhgimeve te Tokés nga hapésira, t€ dhénave gjeohapésinore dhe te dhénave tjera qe lidhen
me toke, ujin dhe ambientin. Kéto burime u mundésojné€ kombeve té analizojné dhe modelojné
kushtet, t€ krijojné harta dhe vizualizime té tjera, t€ vlerésojné€ ndikimet né€pér sektoré dhe
rajone, t€ monitorojné€ ndryshimet me kalimin e kohés né€ njé ményré t€ géndrueshme dhe t&é
standardizuar dhe t€ pérmiré€sojné llogaridhénien. Programi Master ne gjeodezi do te beje disa
ndryshime te cilat vijné si rezultat i avancimeve sidomos ne teknologjité e vrojtimit te Tokés
nga Hapésira. Kétu theks i vegant€ do t’i kushtohet teknologjive te cilat ofrohen pérmes
programeve te ndryshme sidomos atij COPERNICUS i cili mundéson shfrytézimin e sistemeve
satelitore SENTINEL te cilét mundésojné vrojtimin dhe monitorimin e ndryshimeve klimatike
dhe ambientit ne kohe reale.

Duke u bazuar ne kéto arritje teknologjike dhe me gellim te pércjelljes se trendéve te tilla te
cilét medoemos duhet te implementohen neper kurikulla, departamenti i gjeodezisé nga viti
akademik 2021/2022 ka ndryshuar emrin dhe ai tani quhet “Departamenti i gjeodezisg,
gjeoinformacionit, vrojtimit te Toké&s nga hapésira”.

Duke u mbéshtetur edhe né objektivat, géllimet dhe synimet e programit Kombétar t€ Shkencés
se Ekonomia evolutive dhe inovative t€ cilat d€éshmojné se zhvillimi i shogéris€ dhe ekonomisé
varen, né masé€ t€ madhe, nga kapaciteti pér t&€ pérfituar dhe pér t€ prodhuar dituri té reja, t&
cilat mund t€ menaxhohen dhe t€ transformohen pér té ploté€suar nevojat kolektive dhe
teknologjike t€ ekonomiség, t€ shoqérisé dhe t€ faktoréve social. Qasja tek njohurité shkencore
dhe teknologjike €shté konsideruar si njé faktor i réndé€sishém i zhvillimit t& vendit pér
térhegjen e investimeve dhe pérmirésimit te klimés se te berit biznes.

Pérveg tjerash, rifreskimi dhe zhvillimi 1 programit t€ studimeve pér gjeodezi do t€ jeté i
mbéshtetur nga kérkesat dhe nevojat e tregut t€ punés jo vet€ém né nivel vendi mirépo edhe
jashté tij, né nivel Evropé dhe mé gjeré, prandaj edhe pérdit€simi i programit €shté i bazuar
n€ shumé Institucione t€ Arsimit t€ Larté n€ nivel rajonal dhe Evropian.

Pas pavarésis€, mé 2008, Kosova pérballet me problemin né fushén e ¢€shtjeve pronésore,
kadastrale, inxhinieris€, ambientit: 1 gjith€ gjeoinformacioni pér harta dhe infrastrukturé bazike
gjeodezike ka humbur pér shkak t€ luftés s€ 1999-s. Vendi ka nevojé ta ndértojé njé
dokumentacion te pérditésuar ne forme digjitale pér te mundésuar njé zhvillim ekonomik dhe
nj€ infrastrukturé t€ re né po kéto dy fusha.

Me burime t€ ndryshme pér financimin, njé€ sistem kombétar pér kadastrén éshté n€ ndértim e
sipér. Ky sistem i ri kadastral ofron bazén teknike dhe ligjore pér ta mbrojtur pronén private,
pér t’i lehté€suar transferet dhe vénien e taksave dhe pér t€ promovuar investimin dhe
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prodhimin. Reforma e tokave éshté e varur né€ njé sistem kadastral, si edhe harta t& sakta t&
lehta t€ gasshme dhe gjeoinformacione té tjera(t€ dhéna pér kufijté, zonat, pronésing, vlerat,
taksat etj.).

Megjithaté, edukimi né gjeodezi dhe kadastér né Kosové, vetém né kuadér t€ nivelit Bachelor,
nuk mund t’i plot€sojé nevojat dhe kérkesat e vendit. Si njé vend i pavarur, Kosova, ka nevojé
pér nj€ program t€ till€, n€ ményré q€ t€ ofrohet njé edukim i njé niveli mé té lart€ n€ ket
fushé. M€ 2003 njé program Bachelor pér gjeodeziné éshté hapur n€ Fakultetin e Ndértimtarisé
dhe Arkitekturés t€ Universitetit t€ Prishtinés (UP), ndérsa programi Master ekziston ge nga
viti 2015 pérmes programit TEMPUS.

Ky program synon t€ sigurojé studentét me aftésit€ e duhura teknike dhe t€ menaxhimit té
procesit t& ndértimit né ményré efektive pér té kontribuar n€ két€ mjedis dhe t& pérgatisé
studentét pér karrierén e tyre si inxhinier por dhe si kérkues té ardhshém.

Gjithashtu ky program synon te avancoje edhe pérpilimin e njé kutikulé e cila do ti mundésojé
departamentit te bashképunojé me universitetet tjera nga fusha e gjeoinformacionit dhe
vrojtimeve nga hapésira.

Pas pérfundimit t& kétij niveli t€ studimeve studenti akumulon 120 ECTS dhe me titullin
Master 1 Gjeodezis€ (dhe Gjeoinformacionit).
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2 VLERESIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT GJEODEZI (MScGJ)
2.1. Misioni, objektivat dhe administrimi

Standardi 1.1. Misioni 1 programit t€ studimit MScGJ pérputhet me deklaratén e pérgjithshme
t€ misionit t€ Fakultetit t€ Nd€rtimtarisé (FN). Programi, éshté i orientuar n€ mésimdhénie,
mésimnxénie, kérkime t€ vazhdueshme shkencore, hulumtime dhe né ofrim té njé programi t&
dizajnuar pér t€ pérmbushur tri qéllimet kryesore t€ programit (shih Standardin 1.3). Programi
i studimit MScGJ ka njé koncept t&€ miré-pércaktuar didaktik dhe kérkimor. Strategjia e
Fakultetit t& Ndértimtaris€ n€ vazhdimési pércjell objektivat e inicuara pérmes Planit Strategjik
té Universitet t€ Prishtin€s, duke mbéshtetur secilin program studimor né€ pérmbushje t€ kétyre
iniciativave [S2&S3]. Rritja e cilésisé né mésimdhénie, mésimnxénie dhe hulumtim, synon né
zhvillim t€ nj€ programi té géndrueshém, dhe ate, duke: rishiquar n€ vazhdimési programin e
studimit MScGJ; avancuar me hulumtime shkencore (t€ mbéshtetura pérmes granteve-
programeve dhe projekteve ndérkombétare, t€ mbéshtetura sado pak edhe p&€rmes rritjes s€
financimit institucional dhe shpenzimeve hulumtuese me 1% t€ buxhetit vjetor t&€ UP-&s (2020)
[R4]; zhvilluar trajnime mbi pérdorimin efektiv t€ platformés ScienceDirect, si mundési e
gjeties sé€ pérmbajtjeve relevante né fusha t€ caktuara (2021)); bashképunuar me trupin
ké&shilldhénés [T5] té formuar brenda FN-&s; krijuar laborator t€ duhur pér fusha t&€ caktuara né
program; dhe duke rritur cilésiné e shérbimeve pér studenté.

Standardi 1.2. Sipas Kornizés Kombétare té€ Kualifikimeve [K1], Programi MScGJ i takon
nivelit t€ shtaté (7), i cili nivel pérfshin programe akademike dhe profesionale, pérfundimi i té
cilave con né€ nj€ kualifikim me titullin Master. Studentét, titullin Master e sigurojné pérmes
demonstrimit t&€ njohurive, shkathté€sive dhe kompetencave pér secilén 1éndé né€ vecanti dhe
gjith€ programit n€ pérgjithési, brenda periudhés s€ studimeve. Roli i tyre kritik pér té adresuar
problemet specifike dhe zgjidhja nga ta e kétyre problemeve, arrihet pérmes mésimdhénies.
Duke pé€rdorur metodologji t€ reja, duke siguruar zhvillim t€ stafit akademik me pjesémarrje
né trajtime t€ mésimdhénies, dhe trajnime pér aplikime né projekte shkencore dhe profesionale,
pjesémarrje né€ konferenca, publikime kérkimore shkencore, pérdit€sim t€ programeve
studimore né pérshtatje t€ kérkesave té tregut t€ punés, késhillime me trupin késhillédhénés
[T5] pér kérkesat e tregut, diskutime midis akteréve brenda FN-&s dhe bashképunime té FN-Es
me palé jasht€é saj (Institucione, kompani e organizata publike e private, vendore e
ndérkombétare), edhe programi MScGJ synon arritjen e rezultateve t€ mésimit n€ pérputhje me
Kornizén Kombétare t&€ Kualifikimeve dhe Kornizén pér Kualifikimet e Zonés Evropiane té
Arsimit t€ Larté.

Standardi 1.3. Programi ka pér synim t€ arrijé kéto tri qéllime kryesore: 1. T€ edukojé gjenerata
té master t€ gjeodezisé ashtu g€ té adresojné sfidat g€ lidhen me gjeodeziné dhe
gjeoinformatikén; 2. T&€ krijoj€, zhvillojé dhe t€ pérhapé njohuri té reja; 3. T€ luaj rol udhéheqés
né€ dhénien (ushqimin) e edukimit ndérdiciplinar, n€ ményré qé t€ zgjidhen problemet me t&
cilat ballafaqohet shogéria. N€ fakt, strategjia e FN-€s né€ lidhje me strukturén e studimeve dhe
programin e studimit éshté qé té ofrohet edukim i qart€ duke krijuar kushte: pér t€ gené t€ hapur
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ndaj ideve té€ reja, pér kreativitet, pér t’u angazhuar pér mésim gjaté gjithé jetés dhe pér t€ qené
té gé€ndrueshém.

Mésimdhénia né Programin MScGJ né kontekst t& pérgjithshém zhvillohet pé€rmes ligjératave,
ushtrimeve numerike dhe laboratorike, si dhe pérmes bashképunimit t€ arsyeshém
mésimdhénés/student gjaté procesit t€ mésimdhénies dhe mésimnxénies.

Programi MScGJ zhvillimin e 1éndéve e ofron edhe pérmes: vizitave studimore né teren t&
institucioneve t€ lidhura me gjeodezin€, kadastrin dhe t& dhénat hapésinore né pérgjithési;
organizimit té seminareve me karakter bazik hulumtues t€ cilat pregatiten né klas€ duke
shfrytézuar laptop individual pér marrje t€ informatave mbi metodologjité, gjykimet, vendimet
e rekomandimet nga rastet studimore té ofruara nga ueb-i. Po ashtu, ofrohen edhe informata té
punimeve-hulumtimeve (si raste sudimore) t€ zhvilluara e t€ publikuara né revista apo
konferenca nga vet mésimdhénési né kuadér té njésisé apo fushés sé 1éndés qé ligjérohet. Eshté
edhe vet trupi késhillédhénés q€ ofron njohuri té punéve praktike me karakter profesional. Sé
fundi, né Dhjetor 2021, ésht€ mbajtur ligjératé e hapur mbi “INSPIRE”. N¢ két€ kontekst, nga
bashképunimi midis FN-&s dhe trupit késhillédhénés, tani m& n€ vazhdimési organizohen
ligj€rata t& hapura (t€ vler€suara fillimisht nga stafi i FN-€s si komision pér vlerésimin e
ligjératés) né shérbim t& stafit dhe studentéve. Programi i studimit MScGJ &shté i orientuar kah
pérmbushja e géllimeve t€ pérgjithshme té FN-&s, duke ofruar 1éndé me p&€rmbajtje moderne
dhe t€ pérditésuara, e qé jané fleksibile dhe lehté t€ adaptueshme me kérkesat lokale, rajonale
dhe globale té tregut.

Standardi 1.4. Né Raportin e vler€simit t€ programit, nga eksperté ndérkombétaré (Maj 2019,
Raport i bashkéngjitur n€ kété€ RVV) &shté rekomanduar: ““ Njé list€ me tituj dhe pérshkrim té
shkurté té politikave, udhé€zimeve dhe rregulloreve t€ pérfshihet né RVV™. Njé list€ e till€ me
tituj e p€rmbajtje t€ shkurt€ si dhe vegza pérkatése pér disa rregullore, njoftime dhe vendime
ekzistuese q€ kané té b&jné me misionin, objektivat e administrimin e programit si dhe me
¢éshtjet e tjera t€ pérfshira n€ RVV (menaxhim té cilésisé, staf akademik, proces mésimor,
studenté, hulumtim dhe infrastruktur€) €shté ofruar né€ tabelén né€ vijim. Né tekstin e késaj
RVV-je, kéto politika, udhézime, rregullore e t€ tjera jané referuar nga po kjo tabelé (p.sh. pér
Statutin e UP-&s si: [S1]). T¢€ tjera rregullore, udhézime e politika q€ nuk jané t&€ pérfshira né
kété tabelé, por qé kané t&€ b&jné me ¢eshtje procedurale, akademike dhe té tjera jané t&
bashkéngjitura né “Listén e Referencave” n€ két€ RVV.

Tabela 1. Titujt dhe pérshkrimi i shkurté i rregulloreve/politikave dhe vegzat pérkatése

Statuti dhe Plane Strategjike

Ref. Titulli Pérshkrimi i shkurt& Vegza

Baz¢ statutore pér rregullimin,

. = . Lo https://uni-
funksionimin, financimin dhe sigurimin e pr.edu/desk/inc/media/9E4445D9-
S1 Statuti i UP cilésisé, pérfshiré stafin dhe studentét né FE24-47C5-9B1E-

Universitetin e Prishtinés né pérputhje me | 3059828B4D7E.pdf
standardet evropiane.

Pérmban iniciativa strategjike pérfshiré m‘%k . 2
. o Lo r .edu/desk/inc/media/D7TEAE629-
S2 Plani strategjik i UP periudhén kohore, akterét pérgjegjés dhe OV —— >

A39D-4D4C-A598-
93B7B5227EDB.pdf

koston e iniciativave pér implementim.
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Pérfshin ambiciet, iniciativat e parapara

https:/fn.uni-
pr.edu/desk/inc/media/2194CD62-

S3 Strategjia e FN nga A.llumn}, mll.oesht?tesn dhe DE9]-48D5-9FFA-
bashképunétorét toné. 70C9297A4D67.pdf
Korniza
Ref. Titulli Pérshkrimi i shkurt€ Vegza
Promovon ngritjen e cilésisé né arsim dhe
. .. aftésim. Synon q¢ kualifikimet t& jené né
Korniza Kombétare ¢ . o . d . g ! Korniza kombetare ¢ kualifikimeve -
K1 e harmoni me kérkesat pér punésim, por . ;
Kualifikimeve . . i . brendia.cdr (rks-gov.net)
edhe pérmbushjen e kérkesave t&
ekonomis€ dhe shoqgérisé né vend.
Korniza e Zonés Elaboron korniz€ té€ kualifikimeve,
Evropiane pér rekomandime dhe propozime pér njé Microsoft Word - PIE 180205 A
K2 ey .. ™ e e . . . . . Framework for Qualifications of the
Kualifikim t€ Arsimit t€ | kornizé gjithpérfshirése pér kualifikime t€ | o = =
Larté. arsimit té larté.
Rregullore
Ref. Titulli Pérshkrimi 1 shkurté Vegza
.. . https://dokumente.uni-
Rrecull Pércakton formén, proceset dhe procedurat | |- ShkarkoRreoullor
egullore per . e pr.edwokumentet ShxarkoRregutior
g p .. pér pérgatitjen e akreditimit dhe en?dok=Rregulloret%5C53e6391d-
R1 procedurat e pergaditjes . TR .
5 Hi-akreditimit ne UP riakreditimit institucional dhe té €725-4849-a09e-
sé ri-akreditimit ne . R -
programeve studimore né& UP. 384578800dcd31 .3.2021.pdf&rrld=11
Rregullore pér
g p" . . L A . https://dokumente.uni-
procedurat pérzgjedhése | Vlerésim i stafit nga personeli akademik si | - i /Dokumentet/ShkarkoRreeullor
R2 lidhur me emérimin, komision vlerésues pér aktivitetet: en?dok=Rregulloret%5C3243d708-
riemérimin dhe mésimore, hulumtuese, shkencore dhe 7344-4¢67-9135-
avancimin e personelit shérbyese. Zf6b5°0b7f827'5‘2021 pdi&ndd 3
akademik né UP B
Rregullore e https://dokumente.uni-
procedurave vlerésuese | Pércakton procedurat vlerésuese pér r.edw/Dokumentet/ShkarkoRregullor
R3 " himi him t& bashké Storéve & en?dok=Rregulloret%5Cebd6c945-
pér an"gaz 1m1n e ) 'anga%z 1m" € as epun? orevg € . dbf0-dade-8b7d-
bashképunétoréve té jashtém, pérfshiré edhe té pensionuarit. 89c6b64818€a25.6.202 1 pdf&rrld=34
jashtém né UP 19
Rregullore pér Pércakton ményrat e financimit dhe https://dokumente.uni-
financimin e ndarjes sé mjeteve financiare pér r.edw/Dokumentet/ShkarkoRregullor
R4 . e eeqs [ en?dok=Rregulloret%5Ce8217096-
veprimtarisé kérkimore - | publikimeve shkencore e hulumtuese nga sfdo434d-aa77-
shkencore, artistike dhe | personeli akademik dhe studentét e PhD t€ | ¢}cgcdafb83b27.5.2021 pdf&arrld=34
sportive né¢ UP UP-&s. 06
https://studenti.uni-
. . . . . . . ; o i 3 >
Rregullore pér studimet | Pércakton kriteret unike pér studimet e pr.edu/RregulloretPublie/ShkarkoRreg
RS i i ulloren?dok=Rregulloret%5Cal 7aef3
themelore — Master nivelit Master. b-1261-444c-bb1e-
5417263bel17615.3.2021.pdf
Rregullore e punés sé& https:/dokumente.uni-
sistemit elektronik pér . B o pr.edu/Dokumentet/ShkarkoRregullor
R6 menaxhimin Pércakton standardet e pérdorimit t& en?dok=Rregulloret%5Cbe9d4ecs-
N | SEMS. 55f9-4e61-b075-
studentéve (SEMS) né 613¢7195564312.5.2021 pdf&rrld=23
UP 90
https://dokumente.uni-
Rregullore pér . e r
g ) p .| Definon procedurat pér mobilitet t& prledu/Dokumentet/ShkarkoRregullm
R7 mobilitetet akademik té en?dok=Rregulloret%5Ce6b0b3ed-

studentéve

studentéve.

€996-42de-9806-
d12a653632¢226.3.2021.pdf&rrld=64
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Rregullore pér masat
dhe procedurat

Pércakton procedurat disiplinore dhe masat
¢ zbatueshme né rastet e pérgjegjésisé

https://ekonomiku.uni-
pr.edu/desk/inc/media/BAF4228A-

RS disiplinore ndaj L . . o
P . / [ disiplinore t& personelit akademik t&¢ UP- 69BC-4345-8BB7-
personelit akademik t& i F71FF34C26F3.pdf
UP ’
. . e https://dokumente.uni-
Rregullore pér Pércakton procedura té pérgjegjésisé © edu/Dokumentet/ShkarkoR regullor
RO procedurén dhe masat disiplinore, organet shqyrtuese té shkeljes | en?dok=Rregulloret%5C4e2a301d-
disiplinore pér studentét | disiplinore dhe masat e ndéshkimet 9a21-4d98-85cc-
.. . . . [ Q =
e UP dlSlphnOl‘e ndaJ studentéve z)Seef42dl8)3143.20214pdf&rr1d 14
Rregullore pér .
duré ‘adh https://dokumente.uni-
rocedurén zgjedhore, . e - .
p o &) R Pércakton procedurat pér zg]edhje té PS pr.edu/Dokumentet/ShkarkoRregullor
themelimin dhe punén e . 1 - . en?dok=Rregulloret%35C8725a34b-
R10 . dhe KS si dhe ¢éshtjet me t& cilat mirren -
parlamentit studentor PS dhe KS acaf-486b-9b3e-
(PS) dhe késhillave t& . 2§4cc661“22b131A3A2021Apdf&rrld:11
studentéve (KS) t&€ UP *
Rreeull bi Ndihmon né avansimin e kapaciteteve
egullore mbi . e . .
struiturén dhe parimet ¢ akademike dhe zhvillimin e sistemeve https://dokumente.uni-
KT P ! mésimore duke promovuar mésimdhénie pr.edu/Dokumentet/ShkarkoRregullor
R11 | punés té€ gendrés pér . . . 5 en?dok=Rregulloret%5Cb4d8fe85-
. e efektive dhe cilésore té konkurueshme né AAE Q5
pérsosméri né 2619-44e5-85ef-
i e universitetet mé té mira né Rajon dhe 79085¢4db13129.3.2021.pdf&rrld=87
mésimdhénie né UP Boté
oté.
Rregullore pér té
ardhurat personale t& Rregullon ¢éshtjet e t&é ardhurave personale | https:/dokumente.uni-
personelit akademik, dhe kompensimit t& punés pér staf “:juli D‘)l‘“m;met/ Os/hké‘;k(‘)%r?:”“
. . . . .. ?dok=R %35 -
R12 | shtesat sipas akademik n€ UP (t€ rregullt e t& ;rol 67(_) 4b01r_c9’q luf:rc E—
funksioneve dhe angazhuar) dhe ndér té tjera edhe kl'l]lmln 5166b1874eff24.10.2021.pdf&rrld=3
kompensimet tjera né e grupeve té studentéve. 455
UP
Vendime
Ref. Titulli Pérshkrimi i shkurté Vegza
. . . .. . https://dokumente.uni-
Vendim mbi kushtet e Pércakton kushtet té cilave u pérmbahen pr.edu/Dokumentet/ShkarkoRregullor
Vi regjistrimit té vitit vijues | studentét dhe administrata pér lejmin e en?dok=Rregulloret%35C6daf4d42-
té studimeve themelore- | regjistrimit t& vitit vijues té studimeve bb6c-4355-81ba-
bagelor baqelor. ;iiz36db201‘a821.10.2021,pdt&rrIdZS
Vendim pér vazhdimin e
kohézgjatjes sé afatit t&
diplomimit pér studentét . . L https://dokumente.uni-
& cilé kané kal Pércakton kushtet per vazhdim t& pr.edu/Dokumentet/ShkarkoRregullor
te cilet e kane kaluar v . e 1 C e
o . . kohézgjatjes s¢ afatit té diplomimit pér en?dok=Rregulloret%5C80d1{99b-
V2 periudhén e lejuar té o N o .
Kohézeiatios s& rreeullt studenté qé kané kaluar periudhén e lejuar | 6clf=4lce-a7ab-
Z u . . . c [s -
¢ gl J : .g : & rregullt t& studimeve. 1c52d82412987.9.2021.pdf&rrId=343
té studimeve né nivelin 6
bagelor, master dhe
doktoraté
Vendim i Senatit t&€ UP- | Zyrtarizim t€ udhézimeve pér aktivitete )
. L. . . R . https://dokumente.uni-
s&, pér zyrtarizimin e t€ | akademike gjate pandemisé¢ COVID-19 ¢ edu/Dokumentet/ShkarkoRreaullor
V3 gjitha udhézimeve pér (ekzistojné edhe njoftime pér shérbimet e en?dok=Rregulloret%5C15¢8961b-

zhvillimin e aktiviteteve
akademike gjaté
pandemisé¢ COVID-19

platformave virtuale ne pdf. format, té
dorézuar me e-mail nga Zyra e IT né
Rektorat).

7bdc-4fcc-b519-
166fe39eb36e2.4.2021.pdf&rrId=218
2

Udhézime
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Ref. Titulli Pérshkrimi i shkurt€ Vegza
Udhézim Administrativ
nga MASHTI pér Proces i vlerésimit jashté€ UP-sé i zhvilluar
U1 akreditimin e nga AKA mbi akreditimin e Institucioneve | ilovepdf-merged.pdf (rks-gov.net)
institucioneve t€ arsimit | t& arsimit t& larté.
té larté
Mbéshtetje e stafit )
. . e et ey https://dokumente.uni-
Udhézues pér akademik/mésimdhénésit qe t pr.edu/Dokumentet/ShkarkoRregullor
.. shkruajné/shqyrtojné/rishikojné plan- en?dok=Rregulloret%S5C4433d342-
U2 shqyrtimin dhe e .
rishikimin e Svllabusit programet e tyre né ményré adekuate qé ta | 8016-4826-9374-
Yy reﬂektOJne mé miré permbajt_]enelendes Zga086f48d7bl245.20214pdf&rr1d 23
dhe metodologjité e aplikuara. o
Vlerésime nga studentét pér 1éndét,
mésimdhénésit dhe administratén. Shtyen
. i .. | névetépérmirésim t& vazhdueshém té .
Udh&zues pér vierésimin mésimé’hénésit né vecanti dhe programit ppsdokumente.-
¢ léndéve nga studentt : ¢ vecanti dhe p g : prledu/Dokumentet/ShkarkoRregullm
U3 A studimor ¢ FN-sé& né pérgjithési. Perfshin | en?dok=Rregulloret%5Ca55463ce-
dhe pérdorimin e e e a1 d0ce-4e7b-bfc6-
rezultatave té tyre pyetésorin pér mésimdhénés, Iénde, 3b3d4216192b29.3.2021.pdf&rrid=96
shérbim dhe infrastrukturé si dhe personel S —
administrativ dhe personel mbéshtetést t&
UP.
Tjera
Ref. Titulli Pérshkrimi i shkurt& Vegza
. . . . . https://dokumente.uni-
Vlerésime t€ stafit dhe mésimdhénies, & pr.edu/Dokumentet/ShkarkoRregullor
T1 Siourimi i cilésisé né UP studentéve dhe mésimnxénies, t& en?dok=Rregulloret%5C653edal6-
g aktiviteteve hulumtuese dhe publikimeve 1d3f-4111-bd6f-
né revista shkencore. §Z7tt6829de12.5‘2021.pdt&rrld:23
Konkurs pér pranimin e .
. L. https://dokumente.uni-
studentéve né vitin e pr.edu/Dokumentet/ShkarkoRregullor
T2 paré t€ studimeve Numri i studentéve dhe kriteret pér en?dok=Rregulloret%5Ca53b53cb-
themelore - bagelor pér | regjistrim né studimet themelore-bagelor. b2e8-4b64-be2a-
vitin akademik 2021- zb()fc96607a76.8.202I.Ddl‘&rrld:342
2022 -
Bashképunim .
T2 dérk pb"t Marréveshje Erasmus+ ICM (KA107). https://uni-pr.edu/page.aspx?id=1.61
ndérkombétar
Marréveshi Marréveshje bashképunimi midis FN-&s e
arréveshje L . ttps://fn.uni-
T3 . J - dhe Institucioneve, kompanive e . n um, o
bashképunimi né FN-a ] . . pr.edu/page.aspx?id=1,56
organizatave vendore dhe ndérkombétare.
Pér té krijuar njé ambient t& favorshém pér | https:/dokumente.uni-
T4 Kodi i Etikés i stafit shpérndarjen, zgjerimin dhe ekzaminimin Dr‘i‘;”l/Dl:kumTFteti ()S/hské’?;()lz;z’q?/”m
. o . . . ... | en?dok=Rregulloret% c680a7-
akademik kritik t€ njohurive si dhe pér t€ guar mé€ tej | 7554 41.8533-
kérkimin e sé vértetés dhe dijes. 3524dc¢70087a21.3.2021 pdf&rrld=51
Trupi késhilldhénés .. ..
T5 (TKI; — Themelimi i TK me anétaré té tij. Universiteti i Prishtinés (uni-pr.edu)
i FN-&s
Rrjet 1 profesionisteve t&€ FN-&s, si
ambasadoré ne rolin e tyre per
Té6 Komuniteti Alumni implementimin dhe shperndarjen e Universiteti i Prishtinés (uni-pr.edu

njohurive té cilat i kané fituar gjate
studimeve BSc, MSc dhe PhD.
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o Pérfagésues té késhillit té studentéve nga https:/fn.uni-
T7 Késhilli studentor 4 & THEpSILUAE B
FN pr.edu/page.aspx?id=1,23
Ndihmon studentét dhe t€ diplomuarit pér
e zhvillim té njohurive dhe shkathtésive qé
Qendra pér Zhvillim té e 1 ) e e a ) o
T8 Karrierés do t’i ndihmojné gjaté punésimit, si dhe https://uni-pr.edu/page.aspx?id=1,78
ofrojné€ informata pér maturantét rreth
studimeve né UP.
Platformé njoftuese pér aktivitete t& https://fn.uni-
T9 e-Karriera ndryshme né shérbim t€ studentéve (né pr.edu/page.aspx?id=1.41
nivel té FN-8s dhe nivel té UP-éS). https://uni-pr.edu/page.aspx?id=1,84
Infrastruktura pér Y o https:/www.uni-
T10 | keérkime shkencore né Pérbérja e laboratoreve né njésité pr.edu/desk/inc/media/041DEACC-
akademike té UP-&s. F20C-41F2-801E-
UpP B19DAE1F431C pdf

Standardi 1.5. I gjithé stafi dhe studentét e programit té studimit MScGlJ jan€ né pérputhje me
rregulloret e brendshme g€ kan€ t€ b&jné me sjelljen etike [T4] né mésimdhénie, hulumtim dhe
vler€sim né t€ gjitha aktivitetet akademike dhe administrative.

Standardi 1.6. P&r t’i béré té géndruesh€ém programin, té gjithé akterét brenda FN-Es:
Menaxhmenti 1 FN-&s, koordinatori pér zhvillim akademik né FN, koordinatori me anétar¢ t&
programit, mésimdhénésit, studentét, komuniteti i trupit k€shilldhénés [T5], késhilli i fakultetit
dhe komisioni i studimeve i FN-sé qé né€ pérbérje kané staf t&€ FN-&s dhe pérfagésues té
student€ve si dhe komuniteti alumni i FN-&s [T6] , kontribuojné né rishikim, vlerésim dhe
pérmirésim t€ programit. Si i till€, programi pércillet pér vlerésim né strukturat dhe mekanizmat
relevant t&¢ UP-&s, dhe até: prorektori pér cilési, zyra pér zhvillime akademike (ZZHA),
komisioni pér cilési, dhe n€ fund tek Agjencioni i Kosovés pér Akreditim (AKA). Kjo e fundit
ofron rekomandime pé€rmes ekspertéve té jasht€ém, me té cilat programi plotésohet,
pérmirésohet dhe zhvillohet deri né rishiqimin e radhés. Rrugétimi i rishiqimit t€ programit
MScGJ definohet me: Dispozita statutore, Rregullore pé€r procedura t€ pérgatitjes sé
riakreditimit, Udhézues pér shqyrtim dhe rishikim té syllabuseve [S1; R1; U2].

Zhvillimi i géndrueshém i programit synohet: me pérforcimin e vazhdueshém té marrédhénieve
midis fakultetit, komunitetit t€ trupit késhillédhénés dhe komunitetit alumni (duke ofruar
informata t& ndérsjella pér kérkesat e tregut t€ punés dhe pérditésimit t& kurrikulés) [T5&T6];
me rritjen e cilésis€ s€ stafit akademik né€ mésimdhénie (pérmes trajnimeve té ofruara nga UP-
ja dhe publikimeve té rezultuara qoft€ pérmes projekteve hulumtuese e shkencore (duke
aplikuar né projekte ndérkombétare me grante, apo nga studimet PhD té stafit); si dhe me
rezultatet e mésimnxénies (kalueshméria e studentéve e prezantuar né€ raport statistikor nga
sistemi elektronik pér menaxhimin e studentéve (SEMS)). Sigurisht, FN-ja né t&€ gjithé kété
proces nuk anashkalon edhe personelin administrativ né shérbim té stafit dhe studentéve dhe
zhvillimin e infrastrukturés, si bazg pér program t€ géndrueshém.

Analiza SWOT-it pér misionin, objektivat dhe administratén:
A. Pikat e forta
e Mision i qarté dhe né pérputhje me misionin e FN-s¢.
e Objektivat programit pé€rkrahin misionin e fakultetit dhe bazohen né nevojat e
pérmendura né program.
e [Eshté né harmoni me nevojat aktuale t& Agjendén 2030 te SDG dhe INSPIRE.
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e Zhvillimi e kapaciteteve njer€zore, g€ do t€ kontribuojné né€ pe€rmirésim té€ fushés se
gjeodezis€ dhe gjeoinformacionit.
e Puné praktike né laboratorét t€ pajisur me teknologjité€ e kohés.
B. Dobésité
e Arritja e objektivave t€ mésimdhénies dhe mésimnxénies edhe me aktivitete, qé
plotésojné nevojat e jetés sociale dhe kulturore.
C. Mundésité
e Zhvillimi i programeve té pérbashkéta me departamentet tjera, brenda apo jashté
fakultetit.
e Konkurimi né€ projekte t€ ndryshme me fonde nacionale apo internacionale né
funksion t€ p€rmir€simit t€ cilésisé akademike dhe hulumtimeve shkencore.
D. Sfidat
e Kirijimi, sigurimi i fondeve pér infrastrukturé dhe ngritjen kapacitetesh teknologjike.
e Hapja e vendeve t€ reja t&€ punés pér mésimdhénés, asistenté dhe/ose shérbime
administrative.
e Pér arsye t€ pandemisé mund t€ keté vonesa n€ bashképunim me institucionet
vendore dhe ndérkombétare né hulumtime t€ pérbashkéta dhe shkémbim akademik.

2.2. Menaxhimi i cilésisé

Standardi 2.1. Fakulteti i Ndértimtarisé (FN) me njé pérvojé qysh nga themelimi (1961), né
vazhdimési synon t€ ruaj géndrueshmérin€ pérmes sigurimit t€ cilésisé né favor t€ komunitetit
brenda dhe jashté vendit (studentéve, stafit, shoqéris€). Sigurimi i cilésisé né FN-a mbéshtetet
né€ instrumenetet pér sigurim t€ cilésis€ t&€ UP-&s [T1]. N& kuadér té sigurimit t€ cilésisé dhe
vler€simit zhvillohen: Vlerésimi i brendshém dhe vlerésimi i jasht€ém. Mekanizmat dhe
instrumentet bazé t&€ sigurimit t€ cilésisé né nivel institucional jan€: komisioni pér sigurim t&
cilésisé, komisioni i studimeve, zyra pér zhvillim akademik né€ nivel Universiteti. N&
pérmirésim dhe adaptim t€ kurrikulés sé programit MScGJ né nivel t&€ FN-&s kontribuon grupi
punues pér rishikim t€ programit t€ studimit, dhe até: menaxhmenti i njésis€ akademike (FN-
&s), koordinatori pér zhvillim akademik, koordinatori me bartésit dhe anétaré t€ programit
pérkatés, komuniteti alumni, mésimdhénésit, studentét aktual dhe ish studentét. Po ashtu shtytje
e ngritjes sé€ cilésisé né€ programin MScGJ éshté edhe bashképunimi me trupin késhillédhénés
[T5] gé funksionon né kuadér t€ FN-&s e g€ pérmban pérfagésues t€ institucioneve, kompanive
e organizatave publike e private si dhe pérfaqésues té stafit t€ fakultetit. Pé€rfagésuesit e trupit
késhillédhénés, né€ fakt jané komunitet i FN-sé, qé¢ u mundéson mésimdhénésve ngritjen e
cilésisé€ s€ kurrikulés n€ kontekst t&€ nevojave té tregut t€ punés né njérén ané dhe n€ anén tjetér
kontribuon né zhvillimin dhe géndrueshmériné e programit bazuar né kérkesat e tregut. Ndérsa,
vleré€simin nga jashté, n€se programi ka plotésuar apo jo standardet ndérkombétarisht t&
pranuara té cilésis€, i zhvillon Agjencia e Kosovés pér Akreditim (AKA) e themeluar nga
Ministria e Arsimit, Shkencé€s, Teknologjis€é dhe Inovacionit (MASHTI). Hapat e organizimit
dhe procesit té€ vlerésimit pér riakreditim t€ programit shihen edhe n€ diagramin e pasqyruar
né Rregulloren pér procedurat e pérgatitjes s€ riakreditimit [R1].

Standardi 2.2. Procesi i vlerésimit dhe planifikimi pér pérmirésim vazhdimisht merren parasysh
dhe integrohen né planifikim t&€ programit. Gjetjet si t& arritura, shtyhen mé tutje, ndérsa

19



manggsité pérmirésohen dhe si t€ tilla pérfshihen pér t’u implementuar né program. Programi
MScGJ duke konsideruar né vazhdimési kéto procese, ka arritur g€ n€ vazhdimési té vlerésohet
dhe té akreditohet nga eksperté ndérkombétaré dhe vendor (t€ pérzgjedhur nga AKA). Né
kuadér té késaj, né tabelén né vijim jané prezantuar periudhat e akreditimit dhe riakreditimit t&
programit MScGJ, pér t€ cilat edhe ekzistojné raportet dhe vendimet zyrtare, né faqe t&
Agjencisé s€ Kosovés pér Akreditim (AKA), gjegj€sisht né vegzén: https://akreditimi.rks-
gov.net/wp-content/uploads/2020/10/2021-3020-Vendim-Fakulteti-i-Ndertimtaris-
Prishtine.pdf .

Tabela 2. Periudhat e akreditimit/riakreditimit té programit MScGJ

Njésia X Programi i Nivel i . Vazhdim X .
X Departamenti . L. Akreditim L. Riakreditim
Akademike studimit studimit Akreditimi
. . MSc
FN Gjeodezi . . Master 2015-2018 2018-2019 2019-2022
Gjeodezi

Standardi 2.3. Fakulteti i Ndértimtarisé (FN) n€ bashképunim me mésimdhénésit organizojné
mésimdhénien, provimet dhe vlerésimet e studentéve. Vetévlerésimi i stafit akademik (arritjeve
shkencore dhe profesionale) dhe i 1€nd€s mésimore; vlerésimi i performancés s€ stafit
akademik; monitorimi i mbarévajtjes s€ procesit mésimor dhe implementimit t&€ kurrikulés
(ligjérata, ushtrime, provime) nga menaxhmenti dhe nga diskutimet midis shefit té
departamentit dhe studentéve shtyjné né vazhdimési ngritjen e cilésisé né FN-a. S€ fundi, (né
Néntor, 2021) né¢ UP éshté mbajtur njé punétori dy ditore midis menaxhmentit t€ UP-&s dhe
HERAS+ (eksperté ndérkombétaré) pér mundésiné e pérpilimit dhe implementimit té
udhérréfyesit pér matjen e performancés s€ stafit akademik t€ UP-&s, duke pérfshiré kartelén
vler€suese t€ performancés né€ katér fusha kryesore me rénd€si pér UP-&én: mésimdhénie,
hulumtim, zhvillim institucional dhe shérbim t€ komunitetit (shih vegzén: https://uni-
pr.edu/page.aspx?id=1,37.1510). Edhe vlerésimi i personelit administrativ qé shérbejné stafin
dhe studentét edhe i burimeve financiare e edhe infrastruktura jané tregues t&€ zhvillimit té
cilésisé n€ FN-a. T¢ gjitha kéto procese pérfshihen né€ planifikim dhe implementim t€ programit

studimor e g€ mbéshteten nga niveli gendror i UP-€s, né pérputhje me rregulloret g€ kané té
b&jné me sigurim té cilésis€ n€ Universitetin e Prishtinés.

Standardi 2.4. Nj€ pasqyr€ e ¢éshtjeve té cilésisé pér programin né€ veganti dhe fakultetin né
pérgjithési n€ lidhje me rezultatet e mé€simdhénies dhe mésimnxénies, si ményra té vlerésimit
té dijes, ofrohet duke aplikuar: provime, kolokfiume, punime seminarike, pérfshiré edhe
interpretimin dhe prezentimin e tyre, praktika profesionale si dhe teste praktike gjaté
ushtrimeve. K&to vegla shfryt€zohen me géllim gé€ t€ vler€sohet se sa secili student ka arritur
rezultatet e pritshme t€ nxénies né€ secilén 1énd€. Vlerésimi pérfundimtar i studentéve
publikohet né fagen “Fletéparaqitjet” né SEMS, né té cilén faqe, secili mésimdhénés ka casje
pérmes llogarisé sé vecanté. Standardet e pérdorimit t&€ SEMS-it jané t€ pércaktuara né
rregullore t€ vegant€ [R6]. N& nivel shumé bazik, vlerésimi i studentit né 1€ndén individuale
referon nivelin e bartjes sé suksesshme té njohurive t€ déshiruara. N& nivel mé t€ pérgjithshém,
matjet, si p.sh. pérqindja e pjes€émarrjes dhe pérqindja e kalueshmérisé s€ studentéve né
provime, po ashtu reflektojné nivelin e arritjes s€ objektivave t€ programit. Arritja e
objektivave pér 1énd€ né vecanti vlerésohet pérmes raportit statistikor i cili nxirret po ashtu nga
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faqja “Fletéparaqitjet” né SEMS. Raporti statistikor i kalueshémris€ s€ studentéve, i
p€rmbledhur pér njé vit pér t& gjitha programet e FN-&s ofrohet tek mésimdhénésit nga
menaxhmenti i FN-€s. Menaxhmenti i FN-és kumton arritjet dhe manggsité€ n€ implementim té
programit dhe po ashtu me grupin punues reflektojné dhe sugjerojné aktivitete pér planifikim
té ngritjes sé€ cilésisé né nivel fakulteti.

Standardi 2.5. Duke marré parasysh né vazhdimési proceset vler€suese t€ sipérpérmendura né
lidhje me vlerésim dhe pérmirésim té cilésisé né program, sigurohet se standardet e kérkuara
jané pérmbushur.

Standardi 2.6. T€ dhénat e ofruara nga anketa pér vleré€sim nga studentét pér 1éndét,
mésimdhénésit dhe administratén e qé gjendet n€ Udhézues pér vlerésimin e 1€ndéve nga
studentét dhe pérdorimin e rezultateve té€ tyre [U3], shtyné né veté pérmirésim t€ vazhdueshém
té mésimdhénésit né€ vecanti dhe programit studimor, si dhe FN-&s né pérgjithési. Edhe
komentet e studentéve, dhe ish studentéve konsiderohen instrument me réndési né
performancén e programit. T€ dhénat mbi arritjet e mésimdhénésve jané t€ publikuara n€ ueb
fagen zyrtare t€ FN-Es (shih Faqen Personeli Akademik né vegzén: Universiteti i Prishtinés
(uni-pr.edu)). Po ashtu, njé tregues i cilésisé €shté edhe numri i t€ diplomuarve né kohé e qé€ ky
numér gjenerohet nga administrata e FN-&s si (shih né shtojcé t€ késaj RVV-je tabelén mbi
Studentét: “Numri i studentéve dhe té diplomuarve né tre vitet e fundit”). N€ nivel t&€ UP-Es
dhe né nivel té vet FN-&s éshté themeluar edhe komuniteti Alumni [T6] si ambasador ky¢ né
rolin e tyre pér implementimin dhe shpérndarjen e njohurive g€ i kané fituar gjaté studimeve
bacelor, master apo doktoraté.

Standardi 2.7. Rezultatet e té gjitha proceseve vlerésuese q€ pérbéjné sistemin e brendshém pér
sigurim t€ cil€sisé né lidhje me studentét merren parasysh pér té siguruar cil€si té€ g€ndrueshme.
Kéto rezultate pér 1€énd€ né vecanti marrin parasysh: vijueshmériné e studentéve, vlerésimin e
student€ve me test, kollokfiumin, punén laboratorike, punén né teren, detyrat e shtépisé dhe
provimin final. Ndérsa, pér rezultatet e arritjeve t€ aftésive profesionale t€ fituara gjaté
studimeve, studentét vlerésohen pérmes punimit t€ diplomés. N& programin MScGJ shpesh
heré aplikohet integrimi i zhvillimit t& punés praktike nga studenti gjaté studimeve (si 1€nd€ e
vecanté né kurrikulén e programit) né temén e diplomés.

Standardi 2.8. Pé€rmiré€simi i vazhdueshém né nivel programi (¢do 3/5 vjet) ndodh duke u
bazuar edhe né€ rekomandime té ekspertéve t&€ jasht€m pér vlerésim té programit. Ekspertét e
jashtém pérzgjedhen nga Agjencia e Kosovés pér Akreditim (AKA) e cila pércakton ndér t&
tjera edhe standardet pér sigurim t€ cil€sis€ né pérputhje me legjislacionin vendor dhe
standardet ndérkombétare pér cilési n€ arsimin e larté. [ téré sistemi pér sigurimin e jashtém té
cilésisé éshté i rregulluar me Udhézim Administrativ t€ léshuar nga Ministria e Arsimit, e
Shkencés dhe Teknologjis€ mbi Akreditimin e Institucioneve t&€ Arsimit t& larté ne Republikén
e Kosovés [U2]. Raporti i vler€simit mbi cilésin€ e pérgjithshme t€ programit pérgatitet né
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ményré periodike pér shqyrtim brenda FN-€s duke paraqitur edhe arritjet e edhe mangésité e

programit.

Standardi 2.9. Cilésia e programit pérmirésohet vazhdimisht:

e pas marrjes n€ konsideraté té t€ gjitha vleré€simeve pér procese t€ vecanta t€ sistemit t&
cilésis€, pérfshiré rekomandimet nga ekspertét e jashtém té zgjedhur nga AKA,

e pas aplikimit t€ t€ gjitha rregulloreve dhe udhézimeve qé ndérlidhen me sigurimin e
cilésis€ né nivel t&€ UP-&s pér veté-vlerésim,

e pas aplikimit t€ t€ gjitha rregulloreve dhe udhézimeve qé ndérlidhen me sigurimin e
cilésisé n€ nivel t& MASHTI-it pér vler€sim té jashtém.

Né ményré periodike (pér kohé validiteti t& programit t€ akredituar), FN-ja pérgatit raporte

vetévler€simi duke marré parasysh té gjitha proceset, instrumentet dhe mekanizmat me ndikim

né€ performancé dhe implementim sa mé t€ géndrueshém té€ secilit program né kuadér t€ FN-&s.

Analiza SWOT pér menaxhimin e cilésisé:
A. Pikat e forta:

Menaxhimi dhe monitorimi i cilésis€ s¢ mésimdhénies dhe mésimnx&nies pérmes
raportimeve dhe vlerésimeve periodike.

Monitorimi i cilésis€ dhe 1 siguris€ s€ shérbimeve pé€rmes raportimeve dhe
komunikimit me studenté.

Transparenca e arritshmerisé né nivel té njésisé akademike pérmes sistemit digjital.

Komunikimi i ngusht€ me trupin késhillédhénés dhe alumnistét, si komunitete t&
FN-és.

B. Dobésité:

Bashképunimi jo i mjaftueshém ne nivel ndérkombétar duke marre parasysh disa
faktore.

Mungesa buxhetore pér trajnime dhe pérmirésime n€ monitorimin e cilésisé.

C. Mundésité:

Rritja e kontrollit/monitorimit t€¢ vazhdueshém té€ mésimdhénies, prezencés né
mésime/ligjérata/ushtrime té€ studentéve pérmes SEMS-it.

Ngritja e kapaciteteve administrative dhe trajnimi i tyre pér praktika ndérkombétare
té punéve administrative dhe te monitorimit te cilésisé.

Mundésia e géndrueshmérisé sé cilésis€ pérmes bashk&punimit ndérkombétar.

D. Sfidat:

Plotésimi i vendeve té reja té punés pér mésimdhénés, asistenté dhe/ose shérbim
administrativ g€ ndihmon né€ kérkesén pér mésimdhénie dhe mésimnxénie cilésore.
Shkurtimet buxhetore eventuale pér personelin e ri mund t€ ndikojné menaxhimin
e cilésisé.

Pérgjegjshméria e universiteteve private, fitimprurése dhe on-line ndaj kérkesave t&
programeve dhe programeve t& studentéve.

Rritja e raportimit q€ pritet nga geveria dhe shogéria.

Ndryshimi i fokusit né€ arritjet numerike kundrejt arritjeve cil€sore.
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2.3. Stafi akademik

Standardi 3.1. Stafi akademik i punésuar n€ programin MScGJ, respektivisht né€ FN realizon
aktivitetin e tij né pérputhje t&€ ploté me dispozitat statutare t€ UP-&s. N& programin MScGJ
jané té€ pérfshiré: staf akademik n€ marrédhénie té rregullt pune (nga UP), si staf akademik 1
rregullt; dhe staf akademik n€ marrédhénie t€ angazhuar (nga jashté UP-ja), si staf akademik i
anagazhuar. N¢ tabelén n€ vijim €sht€ dhén€ profili i m€simdhénésve (t€ cilét zhvillojné
ligj€ratat) t€ pérfshiré n€ programin studimor MScGlJ. Tabela pasqyron mésimdhénésit, njésité
akademike q¢€ pérfagésojné kéta mésimdhénés (brenda UP-&s), gradén shkencore dhe thirrjen
akademike, orét e mésimdhénies bashké me ECTS-&t e 1é€ndéve pér t€ cilat kéta mésimdhénés
jané pérgjegjés si dhe hulumtimet si aktivitet i mésimdhénésve, e qé jané té prezentuara né CV
té secilit mésimdhénés (shih né shtojcé t€ késaj RVV-je - CV e stafit akademik, apo né vegzén:
https://fn.uni-pr.edu/page.aspx?id=1,14, CV pér secilin mé€simdhénés.

Tabela 3. Profilet e mésimdhénésve té pérfshiré né programin MSc Gjeodezi

o @
T NJeSIa. Grada - © o E “‘E-"
N, ésimdhénési Akademike shkenc Thirrja g E S 3 =
Fakulteti - akademike € o € €
. s ore ~z El
Emri dhe Mbiemri Universiteti 0 z T
Stafi Akademik, i rregullt
1 Abdullah Zejnullahu FN-UP Dr. Sc. Prof. Dr. KRr 6 2 cv
2 Bashkim Idrizi FN-UP Dr. Sc. Prof. Ass. Dr. KRr 30 6 4 cv
3 Fidan Salihu FN-UP Dr. Sc. Ass. Dr. KRr 3 2 cv
4 Murat Meha FN-UP Dr. Sc. Prof. Dr. KRr 12 4 2 v
5 Pérparim Ameti FN-UP Dr. Sc. Prof. Asoc. Dr. KRr 24 6 4 cv
6 Ymer Kuka FN-UP Dr. Sc. Prof. Ass. Dr. KRr 15 9 6 cv
7 Fitore Bajrami FN-UP MSc asistent KRr 24 4 4 cv
Lubishtani )*
8 Besim Ajvazi )* FN-UP MSc asistent KRr 12 4 cv
Stafi Akademik, i angazhuar
1 Ismajl Kabashi FN-UP Dr. Sc. Prof. Ass. Dr. KP 12 4 cv
2 Ardita lbishi FN-UP MSc. Lektore KP 3 2 cv
3 Milaim Sylka )* FN-UP MSc asistent KP 18 6 v
4 Fisnik Loshaj )* FN-UP MSc asistent KP 12 2 2 v
5 Dafina Tmava FN-UP MSc asistent KP 24 4 4 cv

Shkurtesat nga tabela e mé sipérme:
FN - Fakulteti i Ndértimtarisé; FA - Fakulteti i Arkitekturés; FSHMN - Fakulteti i Shkencave Matematike,
Natyrore; FIM - Fakulteti i Inxhinieris€ Mekanike; FM - Fakulteti i Mjekésis€; FGJS - Fakulteti i
Gjeoshkencave; UP - Universiteti i Prishtin€s; UM - Universiteti i Mitrovicés
KRr — Kontraté e rregullt; KP — Kontraté e pjesshme; PV — Profesor visitor
CV - biografia e sicilit nga stafi akademik (pér hulumtime shih CV-né, pér secilin mésimdhénés né vegzén:
https://fn.uni-pr.edu/page.aspx?id=1,14)
)*¥*Kandidat PhD

Standardi 3.2. Pér stafin akademik pjes€marrés né programin MScGJ, Universiteti i Prishtinés
léshon: kontraté t& rregullt (KRr) pér staf akademik né marrédhénie té rregullt pune dhe
kontraté t& pjesshme (KP) (varésisht nga nevoja e fakultetit, e cila ka koh€zgjatje 1 vjecare)
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pér staf akademik né€ marrédhénie pune t&€ angazhuar. I gjithé stafi pavarésisht llojit t€ kontratés,
plot€son kriteret ligjore pér pozitat pérkatése dhe €shté€ né pérputhje me dispozitat e Udhézimit
Administrativ Nr.15/2018 pér Akreditimin e Institucioneve t€ Arsimit t€ Lart€ nga MASHTI,
Neni 26, pika 5.3 [U1].

Standardi 3.3. Programi i studimit MScGJ numéron staf akademik me kontraté t€ rregullt té
cilét punojné vetém né njé€ institucion t€ arsimit t& lart€. D.m.th. FN-ja né programin MScGJ
ka té angazhuar staf akademik té pérzgjedhur né pérputhje me dispozitat e Udhézimit
Administrativ t€ Ministris€ s€ Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé€ t€ vitit 2018, Neni 26, pika
5.3.14 dhe 5.3.15 [U1].

Standardi 3.4. Programi i studimit MScGJ numéron gjithsej trembédhjeté mésimdhénés (8
profesoré dhe 5 asistent€). Sipas titujve akademik, programi numéron dy Profesoré té rregullt
(Dr. Sc. Prof.); njé Profesoré té asocuar (Dr. Sc. Prof. Asoc.); Tre Profesoré asistenté (Dr. Sc.
Prof. Ass.); njé Lektor; dhe gjashté Asistenté (Ass.). Njé asistent €sht€ me titull Dr, ndérsa pesé
té tjer€ jan€ n€ perfundim t€ studimeve té€ doktoratés. Shiquar nga numri i ECTS-ve né program
(Tabela n€ Standardin 3.1), gjegj€sisht nga pesha e ECTS-ve t€ ndara pér 1€ndé t€ profesoréve,
1 bie qé: nga numri i pérgjithshém 1 ECTS t€ ndara pér 1éndé obligative, 60 ECTS jané té
mbuluara me mésimdhénés (profesoré) me kontraté t&€ rregullt nga UP-ja dhe vetém 6 ECTS
mbulohen nga profesoré me kontraté t€ pjesshme (1 vjecare). Pér nga numri i pérgjithshém i
oréve, t€ ndara pér 1€nd€ obligative, pér mésimdhénés, 20 oré mbulohen nga profesoré me
kontraté€ t€ rregullt nga UP-ja, 4 oré mbulohen nga mé&simdhénés t€ angazhuar nga jashté UP-
ja. Nga numri i pérgjithshém 1 mésimdhénésve si profesoré, né marrédhénie té rregullt pune,
me kontraté nga UP-ja, jané t& pérfshiré 87%. Kjo nénkupton se raporti i mésimdhénésve me
kontraté t&€ rregullt dhe me kontraté t€ pjesshme ka ndryshuar né favor t&€ mésimdhénésve me
kontrat€ té rregullt, gj¢ q€ éshté rekomanduar edhe nga eksperté ndérkombétaré né vlerésim té
RVV t&é vitit 2019.

Standardi 3.5. Fakulteti 1 Ndértimtaris€, n€ kuadér t€ té cilit implementohet programi studimor
MSc@GlJ, ka t€ siguruar staf t& mjaftueshém me normé t€ plot€ dhe me titull akademik Dr.
Rekrutimi 1 stafit té ri akademik zhvillohet n€ bazé t&€ kérkesave té fakultetit dhe sigurisht né
kohén kur UP shpall konkurs pér staf t& ri akademik.

Standardi 3.6. Programi i studimit MScGJ pérkrahet nga mésimdhénés, t€ cilét fushé interesi
kané ¢éshtjet q€ lidhen me gjeodezin€ dhe gjeoinformatikén. Programi pérfshin mé€simdhénés
té cilét jané t€ trajnuar pér metoda mésimdhénie si dhe pér praktika té vlerésimit t€ studentéve
né kontekst t&€ mé€simnxénies. Trajnimet e stafit akademik jané zhvilluar né baza individuale
pér certifikim. P.sh. trajnimet t€ organizuara nga Qendra pér Pérsosméri né Mésimdhénie e UP-
&s [R11], dhe até: trajnime t€ nivelit bazik “Mé&simdhénia né arsimin e lart€”, dhe trajnime té
nivelit t€ avancuar “Planifikimi dhe implementimi i mésimdhé&nies né€ arsimin e lart€”. Ftesa
né kéto trajnime béhet pér gjithé stafin akademik me té drejté aplikimi stafi né marrédhénie t&
rregullt pune nga UP-ja. Né fakt, avancimi i stafit akademik kérkon edhe pérmbushjen e kriterit
té trajnimeve n€ mésimdhénie (shih “Formularét e Komisionit Vlerésues pér Emérimin e
Personelit Akademik, pér Marrédhénie Pune n€ Institucionin Arsimor t€ Larté”’) [R2]. Po ashtu,
stafi inkurajohet t€ marr€ pjes€ né projekte shkencore, t€ konkurojé pér bursa t€ mobiliteteve
akademike t€ mésimdhénésve me universitete jasht€ vendit. Shfryt€zimi i fondeve Erasmus+
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pér bashképunim ndérkombétar n€ kuadér t€ té cilave organizohen jo vetém ligjérata, por edhe
konferenca, workshope e trajnime g€ lidhen me gé€llimin e projekteve ofrojné pérfitime
pérvojash dhe modele t& praktitave t€ mira me ndikim né ngritjen profesionale dhe akademike.

Standardi 3.7. Sipas dispozitave t€ kontratés s€ punés dhe né pérputhje me politikat e FN-&s,
stafi akademik, gjegjésisht mésimdhénési Eshté n€ disponueshméri pér kohé té€ mjaftueshme
pér t’ju ofruar studentéve késhilla atéheré kur ata kan€ nevojé né€ lidhje me 1éndén e caktuar.
Mésimdhénési u ofron studentéve tekstin, literaturén baz€ mésimore, udhézime pér punime
seminarike, si dhe pér format e tjera té shfryt€zuara pér mésimdhénie dhe mésimnxénie né
kuadér t€ léndés té cilén e zhvillon. Literaturé tjetér, ofrohet si literaturé shtesé nga
mésimdhénési pér studentét t€ cilét shprehin interesim pér studim mé t€ hollésishém gjaté
studimeve né fushén me interes, apo pér mésim gjaté gjithé jetés (life-long learning). Secili
mésimdhénés éshté né disponueshméri t€ vazhdueshme pér t€ ofruar konsulencé dhe ekspertizé
g€ lidhen me fushat e interest t€ mésimdhénésit pér nevoja t€ komunitetit.

Standardi 3.8. Stafi akademik i programit MScGlJ sikur edhe i téré stafi i FN-és i nénshtrohet
vetévlerésimit dhe pyetésoréve nga ana e personelit akademik, (ashtu si¢ kérkohet t€ definohet
edhe né Formularét e Komisionit Vlerésues pér Emérimin e Personelit Akademik, pér
marrédhénie pune né Institucionin Arsimor t& Larté) [R2], pérfshiré vlerésimin e stafit pér
aktivitete arsimore (mésimdhénie, organizim té vizitave studimore, ftesé t€ ligjéruesve vizitor,
literaturé dhe mekanizma pér vlerésim té miréfillt té studentéve), pér aktivitete hulumtuese,
shkencore dhe profesionale (publikime né revista shkencore me recension ndérkombétar,
pjesémarrje né konferenca shkencore, pjes€émarrje né projekte hulumtuese, shkencore dhe
profesionale, recensione né revista akademike dhe profesionale) si dhe pér aktivitete shérbyese
pér UP-én, FN-én dhe pér komunitetin (detyra t€ caktuara nga niveli i UP-&s, FN-&s, apo né
baza vullnetare).

Me qgéllim té kontrollit t& aktiviteteve akademike t€ zhvilluara nga stafi akademik shfrytézohen
edhe pyetésor anonim té formuluar nga rektorati, t€ plotésuar nga studentét. Pérmes kétyre
pyetésoréve vlerésohet edhe stafi akademik, e edhe 1€nda. Po ashtu vlerésohen edhe shérbimi
dhe infrastruktura dhe personeli administrativ dhe mbéshtetés i UP-&s [U3]. N¢& kéta pyetésor
studenti ka mundési t€ jap vlerésimin e tij pér ¢do 1éndé n€ vecanti, pérfshiré edhe vleré€simin
pér mésimdhénésin e 1€ndEs. Pasqyré e performancés sé stafit akademik éshté edhe monitorimi
1 mbarévajtjes s€ procesit mésimor (ligjérata, ushtrime, provime) dhe rezultateve t&
mésimnxénies (duke krahasuar me syllabusin e 1éndés) q€ zhvillohet nga menaxhmenti i FN-
&s dhe shefi i departamentit. Mbarévajtja e mésimit, kalueshémria e edhe pjesémarrja e
studentéve né mésim kontrollohen edhe pérmes SEMS-it.

Standardi 3.9. Me vlerésim t€ rregullt té stafit akademik, si¢ Esht€ elaboruar edhe né standardet
2.3 dhe 2.6 dhe 3.8 arrihet edhe sigurimi i cilésisé€ s€ programit. Ofrimi i materialeve t&€ duhura
mésimore, si literaturé baz€ dhe literaturé shtesé pér fitim t€ njohurive pér studenté e po ashtu
pérditésimi edhe i pérmbajtjes s€ 1€ndEs shtyjné né sigurim t& cilésis€ t& programit MScGlJ. Njé
strategji tjetér e sigurimit t€ cilésis€ népérmjet mésimdhénies dhe materialit mésimor éshté
shfrytézimi 1 mobiliteteve nga ana e stafit akademik i FN-&s, pérmes programeve t€¢ EU
programme “Erasmus+”, apo WUS Austria “Course Development Program plus (CDP+)” duke
kontribuar né€ reformim té mé€simdhénies (mésimdhénie, kurrikulé e literaturg).
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Standardi 3.10. Marrédhénia e punés sé mésimdhénésit si: staf i rregullt, staf 1 angazhuar si dhe
staf 1 pensionuar rregullohet me: Statut t&¢ UP-&s, konkretisht Neni 169 dhe 170 mbi Punonjésit
e Universitetit — Stafi akademik dhe jo akademik [S1]; Rregullore pér procedurat pérzgjedhése
té personelit akademik né UP [R2] dhe Rregullore pér angazhimin e bashképunétoréve t&
jashtém né UP [R3]. Stafi rregullt sipas dispozitave t&¢ UP-¢&s llogaritet t& jet€ mésimdhénési i
cili nuk ka ndonj€ kontraté tjetér t€ pun€simit me normé t€ ploté né ndonj€ universitet tjetér
[R3]. Mésimdhénésit e pensionuar konsiderohen mbi moshén 65 vjet, por g€ né mésimdhénie
angazhohen si staf me kontrat€ me kohé t€ pjesshme dhe ate deri né moshén e lejuar me akte
té vecanta. Pér kété kategori t&€ mésimdhénésve, vendimin pér angazhim pér vitin akademik
pérkatés e nxjerr késhilli i fakultetit [R2].

Analiza SWOT pér stafin akademik:
A. Pikat e forta:
e M¢ésimdhénés té kualifikuar.
e M¢ésimdhénés me eksperience né hulumtime ndérkombétare.
o M¢ésimdhénés té trajnuar pér metoda mésimdhénie si dhe pér praktika t€ vlerésimit
té studentéve né kontekst t&€ mésimnxénies.
e Staf me njohuri te mira ne pérdorimin e teknologjive te reja dhe gjuhéve te huaja.
B. Dobésité
e  Mungesat buxhetore pér ngritjen e stafit sidomos n€ hulumtime shkencore.
C. Mundésité
e Zhvillimi i métutjeshém profesional e shkencor pérmes bashképunimit me
industring.
e Bashképunimi ndérkombétar pérmes programeve té€ Bashkésisé Europiane (BE)

dhe atyre jashté BE.
e Rritja e performancés né fusha specifike sipas kérkesés sé€ tregut t€ brendshém dhe
té€ jasht€m.
D. Sfidat

e Sigurimi i mbéshtetjes institucionale — financiare pér ngritjen akademike dhe
aktivitetin kérkimor té€ stafit mé€simdhénés.

2.4. Pérmbajtja e procesit arsimor

Standardi 4.1 Programi MScGJ aftéson studenté pér karieré profesionale (né zyra dizajni,
inxhinierike, konsulence, né industri, né shoqaté, né sektor te ndryshém publik etj.) né
bashképunim me té tjerét pér t€ siguruar ndryshim dhe zhvillim t€ ideve t€ reja. Po ashtu,
programi MScGJ afteson studenté edhe pér studime t€ métejme né fushén e gjeodezis€ dhe
gjeoinformatikés.

NE objektivin e Programit te Studimit MSc Gjeodezi €shté definuar qasja ashtu qé t€ garantojé
formim té avancuar dhe kompetenca t€ specializuara pérmes dhénies s€ njohurive teorike dhe
praktike mé t€ thelluara n€ fushén e Gjeodezis€, si dhe té aft€sojé studentét pér kryerjen e
kérkimit t€ pavarur shkencor pérmes dhénies sé€ njohurive, metodave dhe teknikave té kérkimit
shkencor.
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Organizimi dhe zhvillimi i mésimdhénies pérbén procesin qé ndiget, monitorohet e
kontrollohet me shumé kujdes si pér mbarévajtjen ashtu dhe né aspektin cilésor. Metodat dhe
Teknikat e mé€simdhénies g€ aplikohen jané t€ shuméllojshme. Krahas formave t€ mirénjohura
té mésimdhénies njé drejtimore (nga pedagogu tek studenti), kéto metoda tentojné drejt
formave té mésimit me pjes€émarrjen aktive t€ studentéve dhe strukturimin e ideve té tyre me
kontributin e p&rbashkét pedagog-student. Sipas kétyre metodave, pedagogu €shté€ né€ klasé, jo
vet€m né rolin e ligj€ruesit, por edhe t€ njé moderatori dhe lehtésuesi t€ kalimit t€ dijeve dhe
nxitjes s€ ideve t€ reja nga ana e studentéve.

Standardi 4.2. Programi i studimit MScGJ €sht€ n€ pérputhje me Kornizén Kombétare té
Kualifikimeve [K1] dhe Kornizén e Zonés Evropiane pér Kualifikim té Arsimit t€ Larté [K2].
D.m.th. Programi MScGlJ i takon nivelit té shtaté (7) té kualifikimeve me dy vite studimi me
orar t€ ploté. Ky program ofron bazé pér pérparim t€ métejmé né studime té arsimit t& larté.
Versioni aktual i programit €shté krijuar népérmjet projektit, financuar nga TEMPUS
(pérfunduar, mé 2016) nén drejtimin e KTH Stockholm si edhe me universitetet partneré si:
University of West Hungary, Aristhoteli University of Thessaloniki, Vilnius Technical
University. Pra, nj€ version pérfundimtar i strukturés s€ moduleve té programeve Master &shté
projektuar me pérfshirjen e 4 partneréve t€ EU Tempus. Shkenca e gjeoinformacionit si pjesé
e réndésishme e programit, do t€ ndihmojé shumé né aft€simin e studentéve né lidhje me
aplikimin e njohurive t€ tyre né€ sektoré té ndryshém, té€ cilén bazé kané menaxhimin e
informacioneve me pérmbajtje hapésinore. Si té till€, ekspertét e jasht€m pér vlerésim té
programit (shih Report of the expert team, May 2019, t&€ bashkéngjitur né kété RVV) kané
vlerésuar se: “kurrikula e Programit Master né Gjeodezi €shté e balancuar miré, pérputhet me
programet studimore bashkékohore ndérkombétare dhe merr parasysh nevojat me té€ cilat
Kosova ballafaqohet pér shkak t€ zhvillimeve dhe perspektivave t€ fundit”. Programi MScGJ
pér nga procesi mésimor, kurrikula, pérmbush objektivin strategjik t&€ UP-&s, duke gené
konform kérkesave ndérkombétare.

Standardi 4.3. Programi i studimit i nivelit Master ne Gjeodezi €shté kompozuar nga grup
léndésh (shih grafiget n€ vijim) te cilat pérfshijné te gjitha fushat qe lidhe me hapé&sirén dhe
matjet ge realizohen pér ti pasqyruar kéto hapésira neper harta. Gjithashtu pér arsye te arritjeve
teknologjike, ky program pérfshin edhe matjet nga largésia qofte pérmes sateliteve GNSS,
gjithashtu edhe atyre ge realizojné imazhe apo edhe skenime laserike (LIDAR). Njé€ vend te
réndésishém ne pérmbajtje nxé€né edhe p&rpunimi i te dhénave gjeohapesinore qofte tekstual
njashtu edhe grafike si dhe menaxhimi tyre pérmes Web GIS.

Studimet n€ programin e studimit MScGJ jané studime t€ rregullta, zgjasin dy vite (katér
semestra) dhe pé&rmbajné 120 kredi (ECTS), me nga 60 kredi secili vit. Se si jané té shpérndara
léndét e programit népér vite studimi, mund t€ shihet n€ tabelat né vijim.
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Tabela 4. Pasqyra e programit, kurikula e programit (Master shkencor ne Gjeodezi)

Viti |
Semestri | Orét/ Java
Nr. | O/Z | Lénda u* ECTS | Profesori
1 (0] Sistemet referente gjeodezike 2 6 Prof.asoc.dr. Perparim Ameti
2 (0] iBnajczagtrien:iei fgzr;]z;\:’ea\gljeeohapesmore dhe 2 2 6 Prof.ass.dr. Ismail Kabashi
3 (0] Gjeovizualizimi 2 2 6 Prof.ass.dr. Bashkim Idrizi
4 0] Infrastruktura e té dhénave hapésinore 2 2 6 Prof.ass.dr. Ymer Kuka
5 z Matematiké e aplikuar 2 2 6 Prof. dr. Abdullah Zejnullahu
6 z Gjuhé e huaj 2 0 3 Ardita lbishi
7 z Fotogrametria e avancuar digjitale 2 1 3 Prof.dr. Murat Meha
Semestri ll Orét/ Java
Nr. | O/Z | Lénda L | U*¥ | ECTS | Profesori
1 |0 (Sgltlesr:)l | Navigimit Global Satelitor 2 2 6 Prof.asoc.dr. Perparim Ameti
2 |0 Teoria e avancuar e gabimeve 2 2 6 Prof.dr. Murat Meha
3 |o EZ';Z’;?:Oereg’eo'”formac'on't &analiza | 5 | 5 6 | Prof.ass.dr. Bashkim Idrizi
4 | O Sistemet e informacionit kadastral 2 Prof.dr. Murat Meha
z Ekonomia e tregut té tokés 3 Prof.ass.dr. Ymer Kuka
6 z iljsejize hulumtimet nga largésité né 2 1 3 Prof.asoc.dr. Perparim Ameti
7 |Z Modelimi virtual kartografik 2 2 6 Prof.ass.dr. Bashkim Idrizi
Viti 1l
Semestri lll Orét/ Java
Nr. | O/Z | Lénda u* ECTS | Profesori
0 Gjeodezia fizike dhe tektonika Prof.asoc.dr. Perparim Ameti
2 |0 Vrojtimi i Tokés Prof.ass.dr. Bashkim Idrizi
3 |0 I\m/lia:]tij::aitr;xhinierike (pérfshihen 2 2 6 Prof.ass.dr. Ismail Kabashi
(0] Menaxhimi i projekteve GIS 0 Prof.ass.dr. Ymer Kuka
z Web GIS Prof.ass.dr. Bashkim Idrizi
z Sistemet informative té bujgésisé Prof.asoc.dr. Perparim Ameti
7 |Z 3:;22r:;zrgr§:oinformacionit né 2 0 3 Prof.ass.dr. Ymer Kuka
Semestri V Orét/ Java
Nr. | O/Z | Lénda u* ECTS | Profesori
1 (o] Tema e Diplomés 2 6

Sipas statusit t€ UP-s€, pér ¢do 1 ECTS kalkulohen 25 oré studimi. Nj& shembull i kalkulimeve
té ngarkesé€s sé studentit qé reflekton se si i caktohen 3 ECTS pér njé 1énd€ shihet né tabelén
né vijim.

Tabela 5. Shembull i pércaktimit té ngarkesés sé studentit
Aktiviteti

Ligjératat

Oré mésimore

Dité/Javé
15

Gjithsej
30
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Teori/Puné né laborator/Ushtrime 1 15 15

Puna praktike 6 2 12
Pérgatitje pér test intermediar

Konsultimet me mésimdhénésin 1 2 2
Puna né terren 2 1 2

Testi, punimi seminarik
Detyré shtépie 1 8 8
Meésimi individual (n€ biblioteké apo né shtépi)
Pérgatitja pér provim final

Koha e vlerésimit (testi, kuisi, provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 1 8 6
Totali 75

Kompozimi i 1€ndéve né programin studimor MscGj &shté 1 ndaré né 1€ndét nga fusha e
Gjeodezisé dhe hapésirés, Gjeoinformatikés, Vrojtimit t€ Tokés dhe shkencave t€ natyrés.
Ndérsa sa 1 pé€rket ndryshimeve nga akreditimi i fundit, duke marre parasysh edhe
rekomandimet e eksperteve té akreditimit jan€ mé pak se 20% nga akreditimi paraprak.
Ndryshimet e béra pérmbajné:

v Né semestrin e dyté ka gené 1énda GIS né Mjedis, ndérsa tani éshté ndryshuar né GIS
dhe hulumtimet nga larg€sit€ n€ mjedis, ku jané integruar nj€si mésimore nga
hulumtimet nga largésit€ me aplikim né monitorim t€ mjedisit, duke pérfshiré
menaxhimin e fat€keqésive. Ky ndryshim &shté béré edhe sipas rekomandimet té
ekspertéve nga akreditimi 1 fundit, ku €shté kérkuar pérfshirja e njésive nga fusha e
vézhgimit nga largésia.

v’ NEé semestrin e treté ka gqené 1énda Procesimi i avancuar i imazheve dhe hulumtimet nga
largésia, ndérsa tani €sht€ ndryshuar n€ Vrojtimet e Tokés. Syllabusi i 1éndés ka mbetur
pothuajse i nj&jt€, ndérsa jané€ modifikuar disa njési mésimore, duke pérfshiré ato nga
fusha e vrojtimit t€ Tokés nga hapésira.

v’ Sipas rekomandimit t& ekspertéve lénda Matjet inxhinierike éshté modifikuar dhe
plotésuar me njesit€ mésimore nga fusha LIDAR, ku gjithashtu laboratori éshté pajisur
edhe me skanerin laserik.

v Jané béré freskime né syllabusin e 1éndés Bazat e té dhénave gjeohapésinore dhe
integrimi i t€ dhénave.

Studentét e programit té studimit MScGlJ, gjaté ciklit t€ studimeve kané mundésiné té vizitojné
kompani industriale nga fusha e gjeodezisé€, kadastrit, GIS, fotogrametrise, etj., me qéllim qé
té informohen mbi metodat dhe teknologjit€ pér matjen e tokés pér gé€llime te ndryshme si
inxhinierike, kadastrit, monitorimit te mjedisit, etj. Vizitat studimore realizohen n€ kuadér té
marréveshjeve bashképunuese midis FN-&s me institucionet (organizatat) lokale [T3].

Programi MScGJ po ashtu ka bashképunime me kompani, institucione dhe organizata té
sektorit publik dhe privat me t€ cilét ka nénshkruar marréveshje bashképunimi né nivel t& UP-
&s dhe FN-&s [T3]. Kéto bashképunime synojné né pérmbushjen e kérkesave konform rritjes sé
nivelit ké€rkimor dhe profesional. Disa nga marréveshjet bashképunuese (t€ tri viteve t€ fundit,
por jo vetém), nga t€ cilat pérfitojn€ studentét e programit MScGJ pér puné praktike dhe
pérfitime kérkimore e profesionale, jan€ listuar n€ vijim dhe jané t€ bashkéngjitura né kété
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RVV. Pér kéto dhe t€ tjera marréveshje bashk&€punimi, gjegjésisht pér pérshkrimin e tyre mund
té referohemi né [T3].

— Memorandum bashképunimi i lidhur ndérmjet Ministrisé sé€ Kulturés, Rinisé dhe
Sportit dhe Universitetit t€¢ Prishtinés “Hasan Prishtina”, Fakulteti i Ndértimtarisé
lidhur me vler€simin e gjendjes fizike t€ ndértesave t€ démtuara né kuadér té
kompleksit memorial “Adem Jashari” né Prekaz. 28 Qershor, 2021.

— Marréveshje bashképunimi midis Universitetit t€ Prishtin€s, pérkatésisht midis
Fakultetit t€ Ndértimtaris€é dhe Kompanis€ Rajonale té Ujésjellésit (KRU) “Prishtina”.

— Memorandum Mirékuptimi dhe Bashk&punimi midis, Fakultetit t€ Ndértimtaris€,
Universiteti i Prishtiné€s, dhe Institutit “INKOS” sh.a., 8 Janar, 2019, etj. [T3].

- Projekti i KE GEOBIZ.
Pas pérfundimit me sukses té kétij programi, studentét do t& jené té afté t&:

e Zbaton njohurit€ e gjeodezis€é dhe gjeoinformatikés né ményré efektive dhe té
géndrueshme.

e  Zbaton metodat e matjes dhe té p€rpunimit satelitor, ajror dhe LIDAR.

e Zbaton dhe interpreton t€ dhénat hapésinore g€ lidhen me mjedisin, gjeologjing,
bujgésin€, menaxhimin e fatkeqésive.

e Identifikon, formulon dhe zgjidhé problemet e vézhgimit té€ tokés dhe hapésirés duke
zbatuar parimet inxhinierike, shkencore dhe matematikore.

e  Komunikon né ményré efektive me njé séré audiencash dhe interpretoni probleme t&
ndryshme dhe komplekse.

e  Identifikon, formulon dhe zgjidhé problemet specifike né€ fushén e kadastrés dhe té
drejtave pronésore

e  Zhvillon analiza té adekuate, interpreton t€ dhénat dhe gjykon né fushén e inxhiniersé
gjeodezike pér t€ nxjerré pérfundime.

e Vendos sisteme té€ koordinatave kombétare dhe datumin gjeodezik.

e Kontribuon né€ planifikimin, projektimin, zbatimin dhe mbik&qyrjen e problemeve t&
ndryshme t€ gjeoinformacionit.

Standardi 4.4. T€ téra 1éndét e pérfshira n€ programin MScGJ jané t€ pérshkruara me syllabuse
(né té cilat studentét kané qasje nga faqja e fakultetit, gjegjésisht mund t€ gjinden p&€rmes
vegzés: https://fn.uni-pr.edu/page.aspx?id=1.67), pérmes s€ cilave qart€sohen: pérmbajtja bazg
e 1éndés, objektivat e 1éndés, rezultatet e pritshme t€ nxénies, aktivitetet gjaté mésimdhénies,
metodologjia e m&simdhénies, metodat e vlerésimit, rezultatet e t€ nxénit dhe literatura bazé e
shtesé pér fushén. P&rshkrimet e syllabuseve pér secilén 1éndé n€ veganti té programit MScGJ
jané bashkéngjitur edhe né formé fizike né két€ raport vetévlerésues. Ndérsa, materiali i 1€ndé€s,
studentéve u ofrohet pérmes SEMS-it, apo né formé fizike. S€ fundi (si shkas i pandemisé éshté
praktikuar) materiali ofrohet edhe pérmes platformés virtuale Google Clasroom.

Standardi 4.5. Mésimdhénia né programin MScGJ ofrohet né gjuhén shqipe. Megjithaté,
Universiteti me vendimin e Senatit, dhe me propozim té njésis€ akademike, mund t€ organizojé
ligjérata edhe n€ gjuhé t€ tjera zyrtare, dhe kjo €shté e pércaktuar edhe me dispozita t€ Statutit
t€ UP-€s (shih Neni 141 né Statutin e UP-&s) [S1].
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Standardi 4.6. Si mésimdhénés, stafi akademik ndérmerr ¢do pérpjekje t€ arsyeshme pér té
siguruar g€ vlerésimet e tyre pér student pasqyrojné meritén e vértete té secilit student. Nisur
nga tradita e gjaté pér edukim dhe mentorim t€ mésimdhénésve né FN-E marrédhénia
mésimdhénés-student konsiderohet si njé bashképunim ku secili merr pérgjegjésité pér t&
gjykuar rezultatet e déshirueshme dhe ato t€ arritura né mésim. NE fakt, marrédhénia
mésimdhénés-student né€ UP-¢ &shté e rregulluar edhe pérmes dispozitave ligjore t€ vecanta qé
ekzistojné né Kodin e Etikés s€ Stafit Akademik, Neni 7 dhe Neni 8 [T4].

Standardi 4.7. Fakulteti n€ pérgjithési, e n€ kuadér t€ tij edhe programi MScGlJ ka pérgjegjési
pér progres akademik t€ studentéve duke pérfshiré shérbimet akademike té€ studentéve.
Konkretisht, se si mésimdhénia u ofrohet studentéve pér secilén 1€ndé né veganti né program,
pasqyrohet kryesisht né syllabusin e 1éndés pérkat€se. Mesimdhénia ka njé€ qasje edukimi dhe
profesionalizmi pér secilén fushé né kurrikulé dhe pér ¢do grup studentésh. Edhe nése né
program ka pjesémarrje t€ studentéve q€ u takojné grupeve t€ ndryshme, mésimdhénia
adaptohet edhe pér at€ grup studentésh. Kjo, jo vetém duke u thirrur edhe né dispozitat statutare
si dhe n€ Kodin e e Etikés sé Stafit Akademik, Neni 8-pika 4, ku theksohet se “pérgjegjésia e
mésimdhénies déshton nése zbatohet diskriminim ndaj grupeve t€ ndryshme té studentéve”
[T4], por edhe falé pérvojés s€ mésimdhénésve.

Standardi 4.8. Politikat dhe procedurat pér konstatim té punés akademike t€ studentéve jané té
pércaktuara me Statut t€ UP-&s, Neni 108 dhe 109 [S1] dhe me Rregullore pér studime
themelore té nivelit bagelor [R5]. Ndérsa, fakulteti €shté pérgjegjés pér té€ organizuar provimet
si ményré e vlerésimit té dijes dhe vlerésimet e studentéve. Vet mésimdhénési definon ményrat
e vlerésimit t€ studentit, gjithmoné né p€rputhje me metodat pér pércaktim té suksesit akademik
té definuara né Statut t€ UP-&s. Metodat q€ mund t€ aplikohen jané: Provimi, kolokfiumi,
punimi seminarik, praktika profesionale dhe/ose testi praktik gjat€ ushtrimeve. Pér secilén
léndé né€ kurrikulé t€ programit MScGlJ jané té€ definuara metodat e vlerésimit né€ syllabuset e
tyre. Mé€simdhénési qysh n€ orén e paré t€ ligjératés u prezanton studentéve pé€rmes syllabusit
metodat vlerésuese gjaté procesit t&€ mésimdhénies dhe mésinxénies. Syllabuset, po ashtu jané
t€ gasshme edhe né€ fage t& FN-&s pér programin studimor MScGJ.

Standardi 4.9. Standardi i punés s€ kérkuar pér té arritur nota t€ ndryshme éshté konsistent dhe
1 krahasueshém né€ 1€ndét e kurrikul€s s€ programit. Vlerésimi béhet edhe me piké apo me
pérqgindje t€ t€ arriturave, pér metoda t€ vecganta vlerésimi akademik t€ studentéve nga
mésimdhénési. Megjithaté, vlerésimi pérfundimtar i studentéve definohet me nota (nga 5 si
pamjaftueshém; 6 si mjaftueshém; 7 si mir€; 8 si shumé mir€ si dhe 9 dhes10 si shkélqyeshém)
pér té€ pérshkruar nivelin e suksesit té pérgjithshém t& studentit p&r 1éndé. Notat pérfundimtare
vendosen né sistemin elektronik t&€ menaxhimit t€ studentéve (SEMS).

Standardi 4.10. Kur suksesi vlerésohet me noté t€ pamjaftueshme pér heré té par€, njé ndér
veprimet g€ mund t€ ndérmerren, éshté mundésia e riprovimit t€ studentit né 1éndén t& cilén
nuk e ka dhéné. Me ké&t€ rast studenti ka t€ drejté t€ hyjé mé s€ shumti tri heré né provim t&
léndés s€ nj&jte. NE rast t&€ pérséritjes s€ mos suksesit t& studentit, apo edhe pa kénaqésisé€ sé
studentit me notén e vler€suar, at€heré studenti mund t€ veprojé sipas procedurave té
pércaktuara né€ Statut t&€ UP-&s, Neni 114 dhe Neni 115 [S1]. Né rast se rezultatet e vlerésimit
t€ student€ve n€ ményré konsistente jané jo té kénaqshme, at€her€ mésimdhénési siguron
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komunikim student-mé€simdhénés pér arritjen e rezultateve mé t€ mira t€ mésimnxénies. Ky
komunikim zhvillohet pérmes konsultimeve me kérkes€ t€ mésimdhénésit (n€ rastet kur
rezultatet ¢ mésimnxénies pér disa heré vlerésimi nuk jané t€ kénaqshme) apo vet
studentit/studentéve (konsultim pér studenté me vlerésim té pamjaftueshém apo studenté té
pakénaqur me noté), pér t’i eliminuar manggsité e mésimnxénies.

Standardi 4.11. N¢€ kurrikulen e programit MScGJ pérfshihet ne disa 1€nde puna praktike te
cilat realizohen ne terren me pajisjet te cilat i posedon laboratori i gjeodezis€ si¢ jané GNSS,
Stacioni total, skaner 3D laserik, UAV, nivela etj.

Standardi 4.12. Realizimi i punés praktike, mundésohet edhe né kuadér t€ marréveshjeve
bashképunuese midis FN-€s [T3] me institucionet (organizatat) lokale (disa nga to té listuara
né€ Standardin 4.3.), por jo vetém. Puna praktike realizohet edhe me ndihmén e trupit
késhilldhénés [T5] né kuadér t&€ FN-&s, por edhe me ftesé me e-mail t€ kompanive, organizatave
dhe/ose institucioneve pér t’u mundésuar studentéve t&€ MScGJ zhvillimin e punés praktike.
Ftesat e tilla jané gjithmoné pozitive, e nganjéheré cojné né bashk&punim t€ vazhdueshém qofté
me student apo mésimdhénés pér bashképunim dhe pérfitim reciprok akademik dhe
profesional.

Analiza SWOT pér pérmbajtjen e procesit mésimor:
A. Pikat e forta:

Pérmbajtje ge pérfshiné metodat e reja dhe teknologjité moderne.

Program i zhvilluar né pérputhje me programin aktual Bachelor, si dhe ne
koordinim té plot€ me universitete mirénjohura evropiane brenda projektit Tempus
(KTH, UWH, AUTH, VGTU).

e Programi me pérmbajte té tillé t€ [éndéve u mundéson studentéve t&€ Universitetit t&
Prishtinés t€ jené konkurrent€ me studenté t€ universiteteve t€ rajonit dhe
universiteteve tjera ndérkombétare.

e Planprogram i cili i pérgjigjet kérkesave aktuale t& tregut dhe i harmonizuar nga
debatet me bordin industrial.

B. Dobésité
e Orientimi i programit pérfshin komplet fushén e gjeodezisé dhe gjeoiformacionit.
C. Mundésité:
e Fleksibilitet pér té inkorporuar ide dhe koncepte t&€ reja né kurrikulé té cilat
shpérfagen nga procesi vlerésues (né€ vijim).
e Zhvillimi i1 kapaciteteve t€ laboratoréve pé€rmes projekteve hulumtuese dhe
projekteve t€ tjera pér ngritje t€ késaj komponenté.
e Pérmes projekteve te pérbashkéta mund te propfilizohen programet e reja ne
bashk&punim me departamentin e hidriteknikes dhe inxhinieris€ se ambientit

D. Sfidat

e Kufizimet pér arsye t&€ COVID-19 dhe procedurave te vizave, mund té
shkaktojn€ ngecje né shkémbim t&€ stafit akademik dhe projekteve
ndérkombétare.
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e Pajisja me teknologjite me t€ avancuara matése dhe llogaritése né€ procesin e
meésimdhénies dhe mésimnxénies

e Ngritja e kapaciteteve t€ métutjeshme shkencore dhe teknologjike me géllim
avancimin e métutjeshém te kétij programi studimor

2.5. Studentét

Standardi 5.1. Pranimi i studentéve né€ programin MScGJ béhet pérmes thirrjes publike, pér
nénshtrim né provim pranues né Fakultetin e Ndértimtaris€ (FN). Kriteret pranuese pér nivelin
master t€ studimeve jané té specifikuara né thirrjen publike, t€ cilén thirrje e shpall Universiteti
1 Prishtinés né koordinim me secilén njési akademike [R5]. Senati i Universitetit né pérputhje
me dispozitat e Statutit t&€ UP-&s [S1] €shté pérgjegjés pér pércaktim t€ numrit t€ kandidatéve
g€ do té pranohen né vitin e paré€, duke konsideruar numrin e propozuar nga Késhilli i Fakultetit
pér programin MScGJ.

Standardi 5.2. Programi i studimit MScGJ u dedikohet kandidatéve q€ kané pérfunduar
studimet Bachelor né njé€ program 2- vjecar me 120 ETCS. Ky grup i kandidatéve, té ciléve u
ofrohet ky program studimi duhet t€ kené pérfunduar studimet pér njé diplomé n€ Bachelor né
shkencat gjeodezike. Eshté Statuti i UP-&s, né kuadér té té cilit definohen né hollési kushtet pér
pranim té studentéve n€ studime Master. N€ nivel t&€ UP-&s, ekziston Qendra pér Zhvillim té
Karrierés [T8], e cila ndér t€ tjera ka pér gé€llim edhe informimin e te interesuarve rreth
studimeve né UP. Megjithaté, FN-ja duke gené syhapur n€ numrin e studentéve qé€ aplikojné
né programet e studimit n€ pérgjithési dhe né programin MScGJ, ka paraparé edhe né Planin
Strategjik [S3] qé€ t€ organizojé€ fushata pér sensibilizim t€ studentéve t€ ardhshém, té publikojé
broshura njoftuese, t€ informojé né kohé reale nga tregu i punés pér performancén e programit
té studimit.

Standardi 5.3. Numri i studentéve aktual n€ programet ¢ FN-és €éshté prezentuar né Tabelén
mbi Studentét t&€ bashkéngjitur né€ shtojcé t€ késaj RVV-je. Numri i studentéve mundéson qé
mésimdhénia dhe mésimnxénia t€ zhvillohen né ményré efektive dhe interaktive duke
aktivizuar t€ gjithé studentét dhe duke shtyer rritjen e rezultateve té déshirueshme né
mésimdhénie dhe mésimnxénie. Sipas rregullores e cila ndér té tjera rregullon edhe ¢éshtjen e
krijimit t€ grupeve pér student€ [R12], grupi i studentéve dallon népér njési akademike. Pér
Fakultetin e Ndértimtarisé, grupi i studentéve pér ligjérata éshté minimumi 10 dhe maksimumi
70; pér ushtrime teorike minimum &sht€ 5 dhe maksimumi 25 studenté dhe pér ushtrime
laboratorike, minimum i grupit t€ studentéve €shté 6 dhe maksimumi &shté 12 studenté. Ky
numér i student&ve né grup vlen pér 1€ndE€ obligative. Numri i grupit dallon pér 1éndé zgjedhore.

Standardi 5.4. Studentét zhvillojn€ studimet sipas planit me 1éndé té pérfshira n€ programin
MScGlJ dhe i nénshtrohen vlerésimeve sipas politikave t€ krijuara nga FN-ja dhe UP-ja né
pérgjithési. Rezultatet e vlerésimeve ofrohen né vazhdimési, né ményré t€ rregullt dhe
transparente tek studentét pér secilén 1€nd€. Vlerésimi pérfundimtar me notim vendoset ne
sistemin elektronik t&€ menaxhimit t€ studentéve (SEMS). NE& rast té pakénaqésisé s€ studentéve
me vler€simin, atéheré studenti mund t’i refuzojé notén me mund€si rivlerésimi t&
performancés s€ tij akademike né velrésimin e radhés, apo aplikohen mekanizma sikur edhe né
Standardin 4.10 pér arritje t€ rezultateve t€ dé€shirueshme né€ mésimnxénie.
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Standardi 5.5. Rezultatet e fituara nga studentét pér secilén 1€ndé né vecanti ruhen nga
mésimdhénési pérgjegj€s pérmes SEMS, shtypen si fletéparaqitje fizike, nénshkruhen nga
mésimdhénési dhe arkivohen né administratén e FN-&s. Sipas Rregullores sé studimeve
“studenti nuk mund t’i nénshtrohet provimeve t€ vitit aktual para se t’i pérfundoj ato té vitit
paraprak” [R5]. Prandaj, rezultatet e vlerésimeve arkivohen me géllim shérbimi pér student,
administraté dhe menaxhment. Eshté SEMS sistemi [R6] me té cilin konfirmohet se studenti
ka kryer obligimet e parapara me programin e studimeve. Kjo zhvillohet nga stafi administrativ,
i cili regjistron provimet e kaluara né semestér dhe vit akademik dhe evidenton progresin e
studentit t€ béré nga viti né vit deri te diplomimi. Né fund t€ studimeve, studenti punon temén
e diplomés duke vértetuar t€ arriturat e t€ mésuarit dhe aplikimin e informatave t€ fituara gjaté
studimeve lidhur me fushat me interes t€ inxhinieris€é s€ ambientit. Me pérfundimin e
suksesshém t€ studimeve t€ nivelit bagelor né programin e studimit MScGJ fitohet thirrja
akademike “Master i Gjeodezis€ dhe Gjeoinformatikés” (Subject Code 07.6).

Standardi 5.6. FN né vazhdimési shpall tri afate té rregullta publike n€ pérputhje me Nenin 111
té Statutit t& UP-&s, dhe ate: afatin e dimrit (janarit), pranverés (qershorit) dhe afatin e vjeshtés
(shtatorit). Po ashtu, pér studenté t€¢ UP-&s, gjegjésisht FN-&s, organizohen edhe afate
plot€suese né€ shérbim t€ studentéve t€ rregullt dhe studentéve absolvent. Kjo me qéllim qé
studentét t€ ken€ mundési t€ arrijné rezultatet e pritshme n€ kohé té caktuar. Oraret pér secilin
afat provimi shpallen nga menaxhmenti i FN-é&s, fizikisht n€ “dritaret” e FN-&s dhe n€ ményré
elektronike né fage te FN-&s, te “Oraret”. Mésimdhénési dhe studenti duhet detyrimisht t’'u
pérmbahen orarit t€ shpallur pér provim. Studimet né MScGJ zgjasin dy vite, brenda t€ cilave
studenti edhe duhet t€ diplomoj€. Megjithaté, fleksibiliteti i politikave té pércaktuara né nivel
té UP-Es 1 lejon studentit q€ t’i vazhdohet kohézgjatja e afatit t€ diplomimit. Gjegjésisht,
ekziston vendimi i 1€shuar nga Senati i UP-€s né€ lidhje me vazhdimin e kohézgjatjes s€ afatit
té diplomimit pér studenté t€ nivelit bagelor, master dhe doktoraté [V2].

Standardi 5.7. Studentét gjaté studimeve mund té vlerésohen, si: me test, kollokfium, puné
laboratorike, puné né teren, detyra shtépie dhe me provim final (me goj€, me shkrim).
Rezultatet e vlerésimeve béhen publike pér student, ruhen nga mésimdhénsi dhe né€ fund,
p€rmbledhja e vlerésimeve (nése jané shfryt€zuar mekanizma ndryshe nga provimi final)
vendoset me noté né SEMS. Pérmes SEMS-it [R6], gjenerohet raporti statistikor, e q€ pasqyron
kalueshmériné e studentéve. Nga ky raport statistikor mésimdhénésit reflektojn€ mbi arritjen e
objektivave gjaté mésimdhénies e mésimnxénies. Sikur edhe €shté cekur né Standardin 2.4.
rezultatet e mésimnxénies t€ elaboruara pérmes raportit statistikor luajné€ rol me réndési né
ngritjen e cilésis€ sé programit. Njé ilustrim mbi kalueshmérin€ e studentéve né njé 1éndé t&é
caktuar, e qé gjenerohet nga SEMS-i me llogari t&€ vecanté pér secilin mésimdhenés, €shté
paraqitur n€ grafikun né vijim.
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Grafik 1. Pasqyrimi i kalueshmérisé sé studentéve pér 1éndé nga mésimdhénési

Standardi 5.8. K&t€ vit, UP-ja pérmes projektit ResearchCult ka siguruar gasje né€ softuerin
Plagiarismcheck, sistem i cili pérdoret nga stafi duke ndihmuar n€ detektimin e plagjiatit,
sidomos pér temat e diplomés sé nivelit master. Megjithaté, me qéllim t€ mbrojtjes nga
rezultatet e falsifikuara (sajuara), kopjimet dhe dyshimet eventuale t€ punés akademike té
studentit ekzistojné¢ komisione brenda njésis¢ akademike (etike dhe disiplinore) pérmes té
cilave procedohet ¢do shkelje e llojit t& tillé. Po ashtu, pér procedurat dhe pérgjegj€sisé
disiplinore pér studentét e UP-&s ekziston edhe rregullorja e veganté [R11] e 1éshuar nga UP-
ja.

Standardi 5.9. Dispozitat e Statutit t€ UP-&s (i cili éshté dokument publik né faqe té
universitetit), pércaktojné t€ drejtat dhe detyrimet e studentéve. Né nivel té UP-Es, ekziston
parlamenti i studentéve [R11], ndérsa n€ nivel t€ fakultetit ekziston késhilli 1 studentéve [T7].
Studentét pérfagésues t€ kétyre organeve pérfshihen né promovimin dhe mbrojtjen e interesave
té studentéve né nivel t€ UP-&s dhe t€ fakultetit; né zhvillim té cilésisé sé té mésuarit dhe té
vlerésimit, n€ pajtim me Statutin e UP-&s; dhe né aspekte t€ reformave t€ UP-&s dhe fakultetit
si dhe zhvillimeve akademike né€ interes té studentéve. Pérgjithésisht, kéto organe jané né
shérbim t€ interesave t€ student€ve qé€ pérfagésohen né€ kuadér t&¢ UP-Es dhe fakultetit. Po ashtu,
né shérbim t€ studentéve dhe té diplomuarve nga UP-ja, por jo vetém, €shté edhe Qendra pér
Zhvillim té Karrierés (QZHK) e cila ka pér géllim qé té ofrojé mundési pér zhvillim personal
dhe profesional pérmes informimit, késhillimit, trajnimit, ndérmjet€simit me punédhénésin,
ofrimit t€ késhillave akademike dhe aktiviteteteve t€ tjera. Informatat pér aktivitetet, pjesé e té
cilave mund t€ jené edhe studentét e edhe t€ diplomuarit, u pércillen me e-mail nga QZHK
[T8]. Edhe FN-ja né kuadér t€ késaj gendre posedon fagen “e-Karriera” [T9], pé€rmes s€ cilés
studentét mund té njoftohen pér informatat e fundit rreth trajnimeve, punéve praktike,
panaireve, késhillave dhe aktiviteteve té tjera.

Standardi 5.10. Transferi i studentéve rregullohet n€ bazé t&€ Nenit 142 (Ndérrimi i drejtimit té
studimeve) té Statutit t&€ UP-&s [S1]. Me kété Statut jané té rregulluara edhe procedurat e njohjes
dhe transferit t&¢ ECTS kredive nga institucionet tjera dhe brenda njésive t€ UP-&s. Po ashtu,
pér njohje dhe transferim jané€ n€ pérdorim edhe dokumentet relevante me to (marréveshja e
mésimit, transkripti i notave, shtojca e diplomés).
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N¢ kuadér té programeve t€ bashk&punimit shkencor dhe arsimor té Universitetit t€ Prishtin€s
me Universitete t€ tjera Ndérkombétare, edhe Fakultetit t& Ndértimtaris€ me t€ gjitha programet
studimore i mund€sohen studime né ¢farédo fushe t€ interesit me bursa pér nivele studimore:
bagelor, master apo doktoraté. Nga kéto programe bashképunimi, qofté nga UP-ja [T2], apo
vet FN-ja [T3], pér vazhdim té studimeve master, kané pérfituar edhe studenté t&€ programit
MScGJ. Pérmes programit ERASMUS+ Mobility t€ Komisionit Evropian, studentéve té
interesuar u jané ofruar bursa mobilteti né Universitete Ndérkombétare. Gjaté vitit akademik
2019/2020, dy studenté nga niveli Bachelor kané kryer nga njé semestér né Universitetin e
Munchenit dhe Milanos.

Disa nga studentét e programit BScGJ té€ pérzgjedhur si pérfitues té bursave kané vazhduar
studimet né ciklin e radhés, né€ studime master, n€ universitete te ndryshme, dhe até:

e Né& Universitetin politeknik te Milanos, né Itali.
e N TU Delft drejtimi Vézhgimi nga largesia
e N¢ Universistetin e teknik te Munchenit

Standardi 5.11. Pér shérbime té studentéve né lidhje me mésimdhénien dhe mésimnxénien né
programin MScGlJ, stafi akademik e ka detyrim sikur edhe i téré€ stafi né UP (sipas Rregullores
pér studime themelore bagelor) t€ ofrojé konsultime minimumi dy her€ né€ javé nga nj€ oré. Ky
orar konsultimi nganjéheré edhe tejkalohet né rast t€ mentorimit t€ temave t€ diplomés,
hulumtimeve apo nevojés sé€ studentit/mésimdhénésit pér t€ arritur rezultat t&€ kénaqshém
vlerésimi. N& kohé pandemie (COVID-19), konsultimet jané ofruar edhe virtualisht, pérmes
platformés GoogleMeet. Udhézimet pér zhvillimin e aktiviteteve akademike gjaté pandemisé
jané pércaktuar me vendim t€ 1€shuar nga Universiteti i Prishtinés [V3].

Pér t’u informuar rreth arritjeve shkencore, studentét kané ¢asje né librarin€ digjitale “Science
Direct”, t€ shtépis€ botuese me renome — Elsevier (shih Fagen ScienceDirect, n€ Uebsajtin e
UP-s€: https://www.uni-pr.edu/). Nga Dhjetori 1 2018, studentét kané mundési t€ gjejné

materiale elektronike edhe né Bilblotekén Qendrore Kombétare pérmes platformés LibApps t€
krijuar nga Universiteti i Prishtinés né kuadér té projektit Erasmus +, “Library Network
Support Services”. Mé konkretisht, kéto materiale mund t’i gjejné€ pé€rmes vegzés Fillimi -
Biblioteka Qendrore Universitare - LNSS Platform at LNSS Western Balkans (libguides.com).

Analiza SWOT pér studentét:
A. Pikat e forta:

e Informim pérmes mekanizmave t€ ndryshém pér pé€rmbajtjen dhe zhvillimet
akademike né programet e FN-&s.

e Aktivitetet e student€ve n€ kuadér t& kurrikul€s jan€ kompatibile me aktivitetet né
kurrikulat ndérkombétare t€ fushés.

e Mundési mobiliteti né Universitete Ndérkombétare.

¢ Qasje né revista shkencore pérmes libraris€ digjitale ScienceDirect t€ ofruara nga
UP-ja.

B. Dobésité:
o Kufizimet e lirisé sé€ 1€vizjes n€ vendet e Bashkimit Evropian.
e Hapésir€ e vogél né bibliotekén fizike té fakultetit.
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C. Mundésité:
e Mobilitet i métutjeshém i studentéve pérmes projekteve hulumtuese.
e Qasje ne librarité digjitale.
D. Sfidat:
e Veéshtirési né mésimnxénie dhe punés né laboratore pér arsye t& pandemisé
(COVID-19).
Ngecja e mobilitetit studentor pér arsye t€ buxhetit dhe pandemisé.
Shkémbim i studentéve me Universitetet jashté Kosovés si mungesé e
procedurave burokratike t€ vizave.

2.6. Hulumtimi

Standardi 6.1. Universiteti i Prishtin€s, n€ kuadér t€ Planit Strategjik [S2] ka t€ inicuar edhe
nxitjen pér hulumtime kérkimore shkencore/artistike. N€ fakt, Universiteti 1 Prishtinés sé fundi
ka aprovuar Rregulloren pér pérkrahje financiare pér hulumtime. Kjo rregullore parasheh qé té
paktén 1% e buxhetit vjetor t€ UP-sé t’i dedikohet drejtpérdrejté avancimit t€ komponentit
kérkimor e shkencor né UP (Tabela né€ vijim, pika 1). Megjithaté, FN-ja ka avancuar me
hulumtime shkencore t& pérkrahura pérmes granteve-programeve dhe projekteve
ndérkombétare.

Pérpjekjet pér t€ sjellur projekte t€ reja shkencore vazhdojn€ dhe jané€ strategji ¢ FN-&s pér
cilési té géndrueshme. Késhtu, FN-ja, gjegjésisht departamenti i Gjeodezisé tashme ka aplikuar
me njé projekt propozim né programin “HORIZON-WIDERA-2021-ACCESS-02” (Acronym:
RS4LAWA; Number: 101059976; Duration: 36 months). Po ashtu, n€ UP kété fund vit (2021),
planifikohet edhe ndarja e buxhetit pér njési akademike. N& kuadér t& késaj, FN-ja né
koordinim me departamentet brenda saj €sht€ kérkuese e njé buxheti mir€ t€ planifikuar, qé do
t€ mbéshtesé komponentén e hulumtimeve shkencore n€ FN. Nga ky buxhet, pérfitues do té
jené t€ gjitha programet e studimit t€ FN-&s, me plan té njé€ projekti me pérfshirje té t& gjitha
departamenteve.

Standardi 6.2. Mésimdhénésit e pérfshiré né programin MScGJ jané t€ pérzgjedhur pé€rmes
politikave t&€ hartuara nga Universiteti i Prishtinés. Kjo do t€ thoté se, mé&simdhénésit e
pérfshiré, pérpos kritereve té tjera t&€ kérkuara, plot€sojné edhe kriterin e aktivitetit hulumtues,
shkencor dhe profesional i cili éshté n€ pajtueshméri me dispozitat mbi parimet ¢ njohjes sé
platformave dhe revistave ndérkombétare me recension, q€ jané€ t€ pércaktuara né Rregullore
pér procedurat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit
akademik né Universitetin e Prishtinés [R2] (shih CV-né pér mésimdhénés né vegzén:
https://fn.uni-pr.edu/page.aspx?id=1,14, apo tabelén “Lista e punimeve dhe projekteve

shkencore”, t€ bashkéngjitur né shtojce t€ késaj RVV-je).

Standardi 6.3. Sigurisht se politikat e definuara pér avancime t€ mésimdhénésve bazohen né
hulumtime me recension ndérkombétar dhe t€ indeksuara né databazat si: Science Citation
Index Expanded, Social Sciences Citation Index dhe Arts & Humanities Citation Index, pérmes
platformave Web of science dhe Scopus (Elsevier). Hulumtimet dallojné nga fusha né fushé,
dhe si t€ tilla ato shfryt€zojn€ ose t€ dhéna t& fituara né laboratore pérkatése (t€ FN-&s apo té
vet modeluara si modele fikzike), ose t€ dhéna té kérkuara nga institucionet pérkatése.
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Standardi 6.4. Stafi akademik interesin e hulumtimit e shtrin né até t€ studimit. P.sh.
mésimdhénési i cili fushé interesi ka aplikimin e GIS dhe ndijim nga largésia (qé€ edhe ligjéron
né programin MScGJ), hulumtimet i ka t€ zhvilluara me fokus né po kéto fusha. Apo,
mésimdhénési 1 matjeve satelitore GNSS dhe té tjeré (shih CV-né pér cilin do mésimdhénés
n€ vegzén: https:/fn.uni-pr.edu/page.aspx?id=1,14, apo tabelén “Lista ¢ punimeve dhe
projekteve shkencore”, té bashkéngjitur né shtojcé t€ késaj RVV-je).

Standardi 6.5. Stafi akademik i FN-&s hulumtimet i publikon né: revista shkencore vendore
dhe ndérkombétare t€ cilat plotésojné kushtet si né paragrafé té definuar né Rregulloren pér
emérim, riemérim dhe avancim té stafit akademik té UP-&s; né kapituj t€ librave vendor dhe
ndérkombétar; né kongrese, konferenca, simpoziume, semiare dhe workshope né nivel vendor
dhe ndérkombétar.

Standardi 6.6. Ka hulumtime g€ kané té€ béjné me t€ dhéna vendore (ekzistuese apo aktuale) té
cilat monitorohen né€ laborator t€ FN-€s, apo né€ laboratore t€ institucioneve me té cilat FN-ja
ka marréveshje bashképunimi. N& kété rast, ato t€ dhéna validohen pér siguri dhe kontrollé t&
rezultateve nése kan€ pasur gabime gjaté analizave. Kjo vértetési arrihet edhe nga pérvoja e
mésimdhénésve né€ punén e zhvilluar profesionale praktike. Kur hulumtimet kané té b&jné me
krahasueshméri apo rishigim (review) t€ literaturés né lidhje me njé problematiké t€ vecantg,
at€heré ato vértetohen pérmes botimeve kérkimore shkencore dhe aplikative. Stafi dhe
studentét e programit MScGJ zhvillojné hulumtime g€ jané t€ lidhura direkt me pérdorim
praktik apo g€ jané té lidhura ngushté me nevojat e tregut dhe interesin shogéror. Hulumtimet,
té cilat pérfshijné pjesén e mé€simdhénies dhe mésimnxénies, kryesisht jané t€ drejtuara né disa
fusha, si:

- Definicioni i sistemeve referente gjeodezike.

- Aplikimi i GIS-it né pérdorimin e tokave, mjedisit, agrikulturés, pylltarisé, etj.
- P&rcaktimi i modeleve t€ ndryshme té tokés.

- Analizé e deformimeve duke pérdorur teknika satelitore .

- Fotogrametri dhe analiz€ me sensoré nga largésia .

- Kartografimi digjital.

Standardi 6.7. Stafi akademik n€ FN, me qéllim t& ngritjes s¢€ cilésisé akademike, ka si detyrim
g€ t€ publikojé numér té€ caktuar t€ punimeve hulumtuese, dhe até s€ paku 1 punim né vit, pér
tri vite. Pérpjekjet vazhdojné pér mé shumé publikime cilésore.

Standardi 6.8. Emri i Universitetit t€ Prishtinés, gjegj€sisht i Fakultetit t¢ Ndértimtaris¢ dhe
Departamenti né veganti, specifikohen n€ hulumtimet e publikuara té safit akademik t& FN-¢s.
Edhe e drejta pér mbéshtetje financiare nga UP-ja (Rregullore pér financimin e veprimtarisé
kérkimore shkencore, artistike dhe sportive né UP) i takon artikujve q€ bartin adresén e
Universitetit t&€ Prishtin€s (affiliattions).

Standardi 6.9. Me qéllim t€ ngritjes s€ performancés né mésimnxénie, mésimdhénési né
vazhdimési integron jo vetém pérvojén praktike profesionale né ligjérata, por né kuadér té
njésis€ apo fushés s€ 1€ndés qé ligjérohet 1 informon studentét pér informata té punimeve-
hulumtimeve (si raste studimore) t€ zhvilluara e t€ publikuara né€ revista apo konferenca.
Hulumtimet e mésimdhénésve, i mund€sojné programit n€ vecanti dhe fakultetit né€ pérgjithési
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sjelljen e po asaj eksperience hulumtimi né klas€ si burim i1 problemeve t€ botés reale dhe
céshtjeve té kohé€s (bashkékohore).

Standardi 6.10. Eshté Senati i UP-&s té cilit i takojné pérgjegjésité né lidhje me zhvillimin e
politikés s€ mbrojtjes sé pronésisé intelektuale t€ UP-&s dhe shfryt€zimin komercial té saj. Dhe
sipas t€ drejtave dhe pérgjegjésive t€ personelit (dispozit€ e Statutit t&€ UP-&s): “personeli
akademik ka lirin€ pér t€ publikuar rezultatet e punés s¢ tyre kérkimore dhe krijuese, qé
kushtézohet me rregulloret e kétij Statuti q€ ka t€ bé&jé me pérdorimin e t& drejtave t€ pronés
intelektuale pér dobi té Universitetit” [S1]. Nése e drejta e autorit dhe e etikés né publikime
shkencore shkelet, apo keqpérdoren fondet e besuara publike pér pérfitime personale ose né
interes t€ personave té tjer€, atéheré kéto ¢éshtje jané té rregulluara me Rregulloren pér masat
dhe procedurat disiplinore ndaj personelit akademik t€¢ UP-&s [RS].

Standardi 6.11. Shumé nga studentét e programit MScGJ pas pérfundimit t& studimeve kané
vazhduar dhe planifikohet t€ jen€ pjesé e aktiviteteve t& ndryshme, dhe até:

e Disa studenté t& programit MScGJ €sht€ paraparé qé t€ pérfshihen né€ projektin me té
cilin FN-ja, gjegj€sisht departamenti i Gjeodezis€ ka aplikuar né programin
“HORIZON-WIDERA-2021-ACCESS-02”  (Acronym: RS4LAWA; Number:
101059976; Duration: 36 months). Rezultatet e vlerésimit t€ projekt propozimeve pritet
té komunikohen né Janar t& vitit 2022.

o N¢ projekt t&¢ GIZ-Kosovo, si vazhdimési e punés praktike.

e Ne pune praktike ne Agjenciné Kadastrale t€¢ Kosovés.

e N¢ kompani te licencuar pér gjeodezi, aplikim te GIS dhe hartografi.

Aktivitetet e tilla pas pérfundimit t€ studimeve, duke mos anashkaluar edhe zhvillimin e punés
praktike gjaté studimeve, u kané ofruar mundési studentéve té krijojné kontakte me t€ punésuar
dhe eksperté t€ institucioneve, kompanive e organizatave. Né két€ ményré, kontaktet e tilla
jané béré deré e hapur punésimi pér studentét e programit MScGJ.

Niveli Master i programit MScGJ pérmbyllet me punimin e temés sé diplomés, e cila éshté
kryesisht puné hulumtuese individuale. Puna e temés s€ diplomé&s mund té organizohet edhe
nga grup studentésh pér hulumtim né€ njé fushé t€ caktuar. Njé pjes€ e hulumtimit mund té
zhvillohet né bashképunim me ndonjé institucion relevant me subjektin e temés. Kontakti
bashképunues midis studentit dhe institucionit mund té€ arrihet edhe me ndihmén e trupit
késhillédhénés né kuadér t€ FN-s€, por edhe me bashképunime t€ arritura né kuadér t€ punés
praktike.

Analiza SWOT pér hulumtim:
A. Pikat e forta:

e Stafi akademik aktual ka njé eksperience aktive ndérkombétare bazuar né
shkémbimet shkencore dhe marréveshjet e bashképunimit né projektet hulumtuese.

e Progresi i punimeve té publikuara t€ publikuara né€ revista t€ indeksuara né databaza
té platformave t€ besueshme.

¢ Qasja né revista shkencore pérmes librarisé digjitale Science Direct t€ ofruara nga
UP-ja.
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¢ Qasja né revista shkencore pérmes librarisé digjitale Science Direct té ofruara nga
UP-ja.

e Mundé€sia e shfrytézimit t€ laboratoréve te pajisur shume mire pér hulumtime
shkencore.

e  Njohurité e mira t& gjuhéve t€ huaja nga stafi akademik dhe studentét éshté pérparési
pér bashképunim ndérkombétar.

B. Dobésité:

e  Mungesa e ndarjes kohore (Normativi), apo oréve punuese né nivel institucional pér
aktivitete arsimore (mésimdhénie), hulumtuese-shkencore-profesionale, zhvillim
institucional dhe shérbim t€ komunitetit.

e Nxitja pér publikime nga politikat e UP-&s, dhe buxhet i pamjaftueshém nga UP-ja
pér hulumtime.

C. Mundésité:

e Bashképunimi ndérkombétar né€ projekte té cilat ofrohen nga BE sidomos pér
Ballkanin Peréndimor.

e Krijimi i mundésive pér publikime pé€rmes projekteve té€ pérbashkéta hulumtuese.

e Pérfshirja e studentéve dhe shkencétaréve té rinj né€ projekte hulumtuese.

e Bashképunimi i FN-€s me institucione vendore dhe ndérkombétare.

D. Sfidat:

e Zhvillimi i mundshém i hulumtimeve pérmes financimit vetanak, apo pérmes
projekteve hulumtuese né té cilat duhet aplikuar.

e  Shkurtimet buxhetore ménjanojné participimet né projektet hulumtuese.

2.7. Infrastruktura dhe burimet

Standardi 7.1. Fakulteti i Ndértimtaris€ €éshté nj€ nga njésité akademike brenda Universitetit té
Prishtinés i cili ndan hapésir€ t€ pérbashkét edhe me dy njési t€ tjera akademike: Fakultetin e
Inxhinieris€ Elektrike dhe Komjuterike (FIEK) dhe Fakultetin e Inxhinieris¢ Mekanike (FIM).
T€ trija njésité akademike funksionojné n€ hapésiré t&€ pérbashkét qé identifikohet si “Fakultet
Teknik” ose “Kampusi Teknik™. Fakulteti Teknik posedon objektin kryesor dhe objektin e
laboratoreve. T€ trija njésité akademike (FN, FIEK dhe FIM) t& UP-s€ ndajné hapésirén e
objektit kryesor né ményré proporcionale. Sipérfaqja totale qé i takon Fakultetit té
Ndértimtarisé éshté rreth 8,600 m?, pérfshiré hapésirat né objektin kryesor dhe ato né objektin
e laboratoreve. Sipérfagen e objektit kryesor, prej péraférsisht 5,156 m? e zéné hapésirat e
pérbashkéta t€ komunikimit (korridoret, shkallét, nyjet sanitare, biblioteka etj), amfietatrot,
sallat e mésimit, zyret e mésimdhénésve (kabinetet), zyret e administratés, zyra e TI, zyret e
menaxhmentit dhe hapésirat e tjera ndihmése. Ndérkaq, hapésira e objektit t€ laboratoreve té
ndértimtaris€ q€ €shté shumé afér objektit kryesor t&€ Fakultetit t& Ndértimtaris€ z€ sipérfaqe
prej 3,369 m?. Laboratori: i gjeodezisé, gjeomekanikés, i materialeve dhe asfaltit, dhe i
hidroteknikés e inxhinieris€é s€ ambientit jan€ laboratore pér nevoja t€ mésimit pér t€ cilat jané
béré investime kapitale.

Programi studimor MscGJ shfrytézon 4 hapesira te laboratoréve: dy laborator me PC te cilét
jané te vendosur ne ndértesén kryesore, si dhe dy ne hapésirat e objektit te laboratoréve. Njeri
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nga laboratorét eshte i pajisur me PC dhe pajisje fotogrametrike, ndérsa laboratori tjetér
p€rmban pajisje gjeodezike, LIDAR, UAV, software dhe me te gjitha pajisjet tjera pércjellése
(GIS.)).

Hapésirat n€ objektin kryesor t€ Fakultetit Teknik, q€ i takojné Fakultetit t&€ Ndértimtaris€ nga
ndarja proporcionale me dy fakultetet e tjera (FIEK dhe FIM) jané: Niveli me nr. 500 i objektit
me salla mésimi, zyre t€ mésimdhénésve, hapésira té pérbashkéta pér komunikim — korridore,
nyje sanitare etj. Né kété nivel t€ objektit gjendet edhe biblioteka e fakulteteve; Niveli me nr.
400, me hapésirat e pérbashkéta t€ fakulteteve — korridoret e médha, nyjet sanitare, depot, et;.
Pjesa mé e madhe e administratés s€ FN-&s, shérbimet e studentéve, sekretaria, zyret e
menaxhmentit si dhe amfiteatrot (415 dhe pjesérisht 408) gjenden né két€ nivel. Né kété nivel
&sht€ hyrja kryesore pér né objekt; Niveli me nr. 300, qé numéron sallat e mésimit, zyret e
administratés s¢ FN-&s ku zhvillohet veprimtaria pér shérbime t€ studentéve, zyra e TI,
korridoret, shkallét, nyjet sanitare, etj.; Niveli me nr. 700, mejané€ zyret e mésimdhénésve dhe
hapésirat e pérbashkéta. Secili mésimdhénés né€ marrédhénie t€ rregullt pune né FN posedon
zyren e tij me gjithé en-terierin e nevojshém (tavolinén e punés, pajisjet € domosdoshme pér
puné, kompjuter, printer, telefon). Po ashtu secila zyre ka t€ instaluar edhe ujin. Secila sallé
mésimi Eshté e pajisur me projektor dhe me mjete konkretizimi n€ shérbim t€ mésimdhénies.

T€ dhéna mé té detajuara mbi destinimet ¢ hapésirave dhe sipérfaqget e tyre jané prezentuar né
tabelén “Hapésirat dhe pajisjet”, e bashkéngjitur né shtojcé té késaj RVV-je.

Standardi 7.2. Planifikimi i buxhetit pér Fakultetin e Ndértimtaris€, né kuadér t& té cilit
zhvillohet edhe programi MScGJ pérfshin edhe planin financiar q€¢ mbulon shpenzimet pér
personel t&€ punésuar né FN-a (staf akademik, administrat€, bashképunétoré), dhe shpenzimet
né kategorité e tjera ekonomike pér vitet né vijim, jané prezentuar né tabelén “Plani i buxhetit
dhe financimi pér FN”, t€ bashkéngjitur n€ shtojcé té késaj RVV-je.

Standardi 7.3. T€ gjitha hapé&sirat né shérbim té Fakultetit t€ Ndértimtarisé jan€ proné e UP-&s.
Fakulteti i Ndértimtarisé nuk shfrytézon hapésiré me qira. Edhe pse kampusin e Fakultetit
Teknik e shfrytézojné tri fakultete: Fakulteti i Ndértimtaris€ (FN), Fakulteti Inxhinierisé
Elektrike dhe Kompjuterike (FIEK) dhe Fakulteti i Inxhinieris€ Mekanike (FIM) megjithaté,
secilit fakultet i takon 1/3 e hapésirés sé pérgjithshme. Hapésirat qé nuk mund t€ ndahen né
ményré proporcionale né pronési atéheré ato hapésira shfryt€zohen me rotacion
proporcionalisht né kuptimin kohor.

Edhe hapésirat e laboratoréve e edhe paisjet laboratorike jan€ pron€ e Universitetit té
Prishtinés. Vit pas viti UP-ja investon pjesé€risht né€ riparimin dhe funksionalizimin e hapésirave
edhe t€ objektit ton€, FN-&s. N vitin 2018 jané béré investime né rregullimin e ambienteve t&
hapésirave né pjes€n e objektit t&€ Laboratoréve (pjesa e gjeodezis€é dhe laboratoreve té tjera).
Investime t€ tilla zhvillohen edhe aktualisht (2021) n€ renovimin ¢ laboratorit t€ hidroteknikés
dhe inxhinieris€ s¢ ambientit. Serverét dhe softuerét qé posedon FN-ja po ashtu kané licencé
pérdorimi. N& FN ekzistojné: serveri i bazés sé t&€ dhénave (rezultuar nga granti i projektit
“InWaterSense”) dhe serveri i departamentit t€ gjeodezis€ (rezultuar nga donacioni i UP-Es).
Disa nga softuerét q€ posedon FN-ja jané: Softueri i GIS (ArcGIS), softeuri pér pérpunimin e
imazheve ajrore dhe satelitore (Erdas Imagine) dhe softueri pér pérpunimin dhe analizén e
matjeve GNSS (TTC). Ne vitin 2021 permes projektit GEOBIZ (Erasmus +) ku departamenti
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1 gjeodezisé ishte partner ka pérfituar nje Dron te pajisur me kamere dhe GPS si dhe nje pajisje
Laser Scanner.

N¢& objektin e t€ tri fakulteteve ekziston biblioteka e cila posedon sallat e leximit dhe literatur€,
por nuk i plotéson kérkesat e mjaftueshme pér studenté t&€ FN-€s. N& té ardhmen, éshté e
nevojshme dhe urgjente rritja e kapaciteteve t€ bibliotekés ose edhe eventualisht t€ ndértohet
objekti 1 saj — biblioteka Teknike.

Pér t€ gjitha objektet e shfrytézuar dhe paisjet laboratorike FN-ja posedon dokumentet
adekuate. T¢é dhéna mé t€ detajuara mbi pajisjet dhe sasiné e tyre jané prezentuar né tabelén
“Hapésirat dhe pajisjet”, e bashkéngjitur n€ shtojcé t€ késaj RVV-je.

Standardi 7.4. Fakulteti i Ndértimtaris€ me programet e tij posedon sipérfage té konsid-
erueshme t€ sallava t€ mésimit, laboratoreve, t€ cilat kan€ kapacitet té mjaftueshém pér ulése
pér student€. Shikuar numrin e studentéve aktiv brenda FN-&s (numri total i studentéve né té
gjitha programet e studimeve né FN) rreth 1231 né raport me sipérfagen totale t€ objektit
kryesor qé i takon FN-&s &shté 5,156 m?/1,231, atéheré sipérfagja e objektit pér njé student
gshté 4.18 m?, i cili &shté tregues i miré i performancés.

Standardi 7.5. Biblioteka e fakultetit posedon numér t€ mjaftueshém té vendeve (t€ paktén
10%) krahas numrit t€ pérgjithshém té studentéve n€ programin MScGJ. N&€ pérgjithési salla e
leximit numéron 180 vende pér lexim. Ky numér i ul€seve edhe pse ploté€son nevojat pér
programin MScGJ né veganti, né pérgjithési €shté numér i mangét pér plot€simin e nevojave
té t€ gjitha programeve né€ FN-a. Edhe dhomat e punés né grup kané€ kapacitet pér t€ akomoduar
mé shumé se 10% t& numrit t&€ pérgjithshém té studentéve té vetém njé programi né FN. Kjo
nénkupton se Esht€ mé se e nevojshme té zgjerohet/shtohet kapaciteti i bibliotekés pér nevoja
té€ pérgjithshme té t& gjitha programeve studimore n€ FN.

Né biblotekén e objektit teknik, ekziston njé numér i konsiderueshém i librave dhe revistave
n€ gjuhén shqipe dhe angleze, por mungojné tekse profesionale t€ reja (literaturé e fundit pér
fusha pérfshirése né€ programe t€ FN-€s).

Standardi 7.6. FN-ja bashké me dy fakultetet tjera teknike (FIEK dhe FIM) né€ vazhdimési
mundohen g€ t€ pérshtasin infrastrukturén dhe objektet edhe pér studenté me nevoja t€ veganta.
Tre katet e objektit mund t€ arrihen mé njé ashensor modern. Kati pérdhes dhe hyrja kryesore
e objektit éshté e qasshme pér t€ gjitha mjetet qé pérdorin personat mé nevoja t€ vecanta.

Gjendja dhe kushtet teknike q€ kampusi i teknikut i ofron jané té tilla q€ (duke llogaritur kohén
e shfrytézimit t€ objektit nga fillimi i shfrytézimit 1982 deri sot — 39 vite) mesatarisht
plot€sojn€ nevojat e punés pér njésit tona akademike. N€ 5 vitet e fundit jané realizuar
investime n€ p&€rmirésimin e kushteve dhe ambienteve t& punés. Vlen té€ pérmendet pé€rmirésimi
i ngrohjes, funksionimi i rrjetit t€ ngrohjes i cili ka kontribuar ndjeshém né€ pérmirésimin e
kushteve pér mésimdhénie t€ rregullt né€ sallat e mésimit. Né vitin 2018 nga Investimet e
Bankés Botérore, programi pér efigiencé sé energjisé€, €shté investuar n€ fasadén termike dhe
dritareve t& objektit. Vit pas viti UP-ja investon pjesérisht né riparimin dhe funksionalizimin e
hapésirave edhe té€ Objektit ton€. N€ vitin 2018 jané béré investime né€ rregullimin e ambienteve
té hapésirave né pjesén e objektit t€ laboratoréve (pjesa e laboratorit t€ gjeodezis€), ndérsa kété
vit &sht€ duke u renovuar edhe pjesa e laboratorit t€ hidroteknikés dhe inxhinieris€ s€
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ambientit), si dhe laboratoret tjera. Shérbimet e mir€émbajtjes dhe sigurimit t& hapésirave té
brendshme té FN-&s, b€hen nga kompanit€ e shérbimeve pérkat€se, t€ jashtme dhe t&
pérzgjedhura né nivel Universitar.

Analiza SWOT pér infrastrukturén dhe burimet:
A. Pikat e forta:
e Hapésir€ e mjaftueshme pér zhvillim t€ procesit mésimor.
e Laborator te pajisur me pajisje te sofistikuara pér matje, pérpunim dhe interpretim
té t& dhénave.
e Mundési né librari digjitale ScienceDirect.
B. Dobésité:
e Hapésira e pamjaftueshme pér biblioteké fizike.
e Mungesa e teksteve né biblioteké.
e Mungesa e hapésirave pér studim té pavarur nga ana e studentéve.
e Mungesa e hapésirave relaksuese dhe rekreacionale t€ studentéve.
e Mungesa e stafit — laborantéve né laboratore.
C. Mundésité:
e Zgjerimi i bashk&punimit ndérkombétar pér hulumtim dhe mésimdhénie, me géllim
té furnizimit t€ biblioteké&s me libra dhe laboratoréve me pajisje.
e Rritja e mundésisé s€ qasjes né platforma digjitale nga Studentét-E library.
e Ngritja e cilésis€ s€ mirémbajtjes s€ hapésirave pér aktivitetet e procesit t€ mésimit.
e Zgjerimi i laboratoréve me teknologji te larte (UAV..)
D. Sfidat:
e Shkurtimet buxhetore mund te krijojné véshtirési n€ mirémbajtjen e infrastrukturés
aktuale dhe krijimit t€ asaj té re.
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3. EVOLUCIONI DHE ZHVILLIMI I KOHEVE TE FUNDIT I REGJISTRUAR
QE NGA VLERESIMI I MEPARSHEM

Rekomandimi i Ekipit t&€ Ekspertéve né
Raportin e méparshém té Rishikimit t&
Jashtém

Zgjidhja qé ofruesi ka zbatuar né€ adresimin e
rekomandimit

Komentet e tjera
relevante

1.1 Misioni, objektivat dhe administrimi — Plotésisht i pérmbushur

Dimesnioni hulumtues i misionit té
programit duhet té reflektojé né veprime
mé té garta dhe konkrete.

Misioni i Fakultetit t€ Ndé&rtimtaris€é (FN)
pércjellé né vazhdimési Planin Strategjik té
Universitetit t¢ Prishtinés (UP), i cili synon
nxitjen e kérkimit shkencor pér mésimdhénésit
dhe studentét. Universiteti i Prishtinés sé fundi
ka aprovuar rregulloren pér pérkrahje
financiare pér hulumtime. Kjo rregullore
parasheh qé t€ paktén 1% e buxhetit vjetor té
UP-sé t’i dedikohet drejtpérdrejté avancimit t&
komponentit kérkimor e shkencor né UP. UP-
ja sipas Planit Strategjik né€ kuadér t€ objektivit
pér rritje t€ rezultateve kérkimore parasheh
edhe mbéshtetjen e pérvetésimit t&€ granteve
kérkimore/shkencore nga agjencité kombétare
té financimit dhe institucionet private dhe
publike. Né kuadér t& kétij plani edhe FN-ja ka
pér qéllim t€ rris€ rezultatet e kérkimit
shkencor duke raportuar né baza vjetore pér
rezultatet e arritura.

N¢ vazhdimési
Menaxhmenti 1 UP-
sé, Menaxhmenti i
FN-sé dhe Shefi i
departamanetit.

Né RVV té pérfshihet njé listé e titujve
dhe pérmbajtje e shkurtér e rregulloreve
dhe udhézimeve ekzistuese né anglisht.

RVYV e vitit akademik 2021/2022 veg ka marré
parasysh dhe e ka zbatuar kété rekomandim.

Né vazhdimési
Menaxhmenti i UP-
sé, Menaxhmenti i
FN-sé dhe Shefi i
departamanetit.

1.2 Menaxhimi i cilésisé — Né thelb i pérmbushur

Vlerésimi i cilésisé duhet té jeté
publikisht i gasshém. Si mjet pér
menaxhim té cilésisé do té mund té ishte
njé fage interneti.

Sigurimi i cilésisé né FN-a mbéshtetet né
instrumentet pér sigurim t€ cilésisé t& UP-&s.
Vlerésimi i cilésisé ofrohet nga anketa pér
vlerésim nga  studentét pér  1éndét,
mésimdhénésit dhe administratén e qé gjendet
né Udhézues pér vlerésimin e 1éndéve nga
studentét dhe pérdorimin e rezultateve t€ tyre.
Me ¢qéllim t€ kontrollit t€ aktiviteteve
akademike té zhvilluara nga stafi akademik

shfryt€zohen edhe pyeté€sor anonim t&
formuluar nga rektorati, t€ plotésuar nga
studentét. Pérmes  kétyre  pyetésoréve

vlerésohet edhe stafi akademik, e edhe 1énda.
Po ashtu vlerésohen edhe shérbimi dhe
infrastruktura dhe personeli administrativ dhe
mbéshtetés i UP-€s. Né kéta pyetésor studenti
ka mundési t€ jap vlerésimin e tij pér ¢do 1€ndé
né vecanti, pérfshiré edhe vlerésimin pér
mésimdhénésin e 1€nd€s. Vlerésimi i
mésimnxénies si  parametér 1 cilésisé
zhvillohet nga SEMS-i, prej té cilit gjenerohet
raporti  statistikor, e g€  pasqyron
kalueshmériné e studentéve. Nga ky raport

Né vazhdimési.
Menaxhmenti i UP-
és, Menaxhmenti i
FN-és.




statistikor mésimdhénésit reflektojné mbi
arritjen e objektivave gjaté mésimdhénies e
mésimnxénies.

1.3 Stafi akademik — N& thelb i pérmbushur

Njé prezentim tabelar i stafit duke
pérfshiré té gjitha specifikat e
nevojshme sipas Standardit 3.1 duhet t&
pérfshihet né RVV.

RVYV e vitit akademik 2021/2022 veg ka marré
parasysh dhe e ka zbatuar kété rekomandim.
Tani mé né RVV, Standardin 3.1. éshté
pasqyruar Tabela “Profilet ¢ mésimdhénésve
té pérfshiré né programin MScGJ”.

Né vazhdimési
Menaxhmenti i UP-
és, Menaxhmenti i
FN-&s dhe Shefi i
departamanetit.

Vlerésimi i stafit akademik t€ jété i
gasshém publikisht.

S¢ fundi, (né Néntor, 2021) né UP é&shté
mbajtur njé punétori dy ditore midis
menaxhmentit t€ UP-és dhe HERAS+
(eksperté ndérkombétaré) pér mundésing e
pérpilimit dhe implementimit t€ udhérréfyesit
pér matjen e performancés s€ stafit akademik
té UP-&s, duke pérfshir€ kartelén vlerésuese té
performancés né katér fusha kryesore me
réndési pér UP-én: mésimdhénie, hulumtim,

zhvillim institucional dhe shérbim té
komunitetit (https://uni-
pr.edu/page.aspx?id=1,37,1510). Sot, stafi

akademik i programit BScIA sikur edhe i téré
stafi i FN-Es i nénshtorhet vetévlerésimit dhe
pyetésoréve nga ana e personelit akademik,
(ashtu sic kérkohet t&€ definohet edhe né
Formularét e Komisionit Vlerésues pér
Emérimin e Personelit Akademik, pér
marrédhénie pune né Institucionin Arsimor t&
Larté, q¢ gjindet né rregulloren pér emérimin
dhe avancimin e stafit), pérfshiré vlerésimin e
stafit pér aktivitete arsimore (mésimdhénie,
organizim t€ vizitave studimore, ftes¢ t&
ligjéruesve vizitor, literaturé dhe mekanizma
pér vlerésim t& miréfillt t& studentéve), pér
aktivitete  hulumtuese, shkencore dhe
profesionale (publikime né revista shkencore
me recension ndérkombétar, pjesémarrje né
konferenca shkencore, pjesémarrje né projekte
hulumtuese, shkencore dhe profesionale,
recensione né revista akademike dhe
profesionale) si dhe pér aktivitete shérbyese
pér UP-én, FN-én dhe pér komunitetin (detyra
té caktuara nga niveli i UP-&s, FN-&s, apo né
baza vullnetare).

Né vazhdimési.
Menaxhmenti i UP-
és, Menaxhmenti i
FN-és.

1.4 Pérmbajtja e procesit arsimor — Plotésisht i pérmbushur

In the Geodesy MSc program the
inclusion of 3D scanning technology
and remote sensing theory should be
considered in the future.

Teknologjia e skanimit 3D &shté pérfshiré ne
lenden Gjeodezia Inxhinierike (pérfshiré
minierat), ku &shté¢ pérmirésuar syllabusi i
1éndés duke pérfshiré€ skanimin 3D laserik.

Remote sensing €shté pérfshiré né 1éndét: a)
GIS né mjedis dhe hulumtimet nga largésia,
dhe b) Vrojtimi i Tokés

1.5 Studentét — Plotésisht i pérmbushu

Té zhvillohet njé grup treguesish cilésor
duke iu referuar regjistrimit t& normés
sé pérfundimit té léndés dhe programit
pér student.

Eshté vendimi i studimeve themelore-bacelor,
i cili definon politikat e progresit t&
studentéve. Duke u pérmbajtur né kété
vendim, stafi administrativ i FN-és zhvillon
evidentimin e progresit t€ studentit nga viti né
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vit deri te diplomimi. Sipas vendimit mbi
kushtet e regjistrimit t€ vitit vijues té
studimeve themelore-bagelor, studentét, vitin
e dyté té studimeve mund t’ a regjistrojn€ nése
kané té pérfunduara 60% té 1éndéve mésimore
té vitit t& paré€ t€ studimeve. Ndérsa, vitin e
treté€ té studimeve mund t’a regjistrojné nése
kané té pérfunduara 50% t& léndéve mésimore
té vitit té dyté t€ studimeve.

Té zhvillohet njé plan veprues pér té
redukuar numrin e braktisjes dhe pér té
rritur numrin e té diplomuarve né
programe.

Né programin studimor MScGJ deri mé tani
nuk ka student i cili ka braktisur studimet.
Pérndryshe &shté strategjia e FN-&s qé
parasheh iniciativén pér zhvillim té
géndrueshém t€ performancés sé programeve
t€ studimeve duke rritur numrin e studentéve
né FN. Megjithate, FN-ja duke gené syhapur
né numrin e studentéve q€ aplikojné né
programet e studimit né pérgjithési dhe né
programin BScIA, ka paraparé edhe né Planin
Strategjik q&€ t&é organizojé fushata pér
sensibilizim té studentéve té ardhshém, té
publikojé broshura njoftuese, t&€ informojé né
kohé relae nga tregu i punés pér performancén
e programit t€ studimit. Né vitin akademik
2021/2022, kéto procese veg se jané aplikuar
nga FN-ja duke rezultuar pozitivisht né thirrje
té kandidatéve pér regjistrim né programe té
FN-és.

FN-ja né vazhdimési shpall tri afate t€ rregullta
publike né pérputhje me Nenin 111 t& Statutit
té UP-&s, dhe ate: afatin e dimrit (janarit),
pranverés (qershorit) dhe afatin e vjeshtés
(shtatorit). Oraret pér secilin afat provimi
shpallen nga menaxhmenti i FN-&s, fizikisht
né “dritaret” e FN-€s dhe né ményré
elektronike né fage te FN-&s, te “Oraret”. Po
ashtu, pér studenté t&¢ UP-&s, gjegjésisht FN-
&s, me qé€llim té arritjes s€ diplomimit n€ kohé,
organizohen edhe afate plotésuese n€ shérbim
té studentéve té€ rregullt dhe studentéve
apsolvent.

Po ashtu, komponenté me réndési né shérbim
té studentéve (me géllim edhe t&€ promovimit
té studimeve né UP) &éshté edhe Qendra pér
Zhvillim t€ Karrierés (QZHK) e cila ka pér
qéllim g€ té ofrojé mundési pér zhvillim
personal dhe profesional pérmes inforimit,
késhillimit, trajnimit, ndérmjetésimit me
punédhénésin, ofrimit t€ késhillave akademike
dhe aktiviteteteve t€ tjera. Informatat pér
aktivitetet, pjes€ e t€ cilave mund t€ jené edhe
studentét e edhe té diplomuarit, u pércillen me
e-mail nga QZHK. Edhe FN-ja né kuadér té
késaj qgendre posedon fagen ‘“e-Karriera”,
pérmes sé cilés studentét mund t€ njoftohen
pér informatat e fundit rreth trajnimeve,
punéve praktike, panaireve, késhillave dhe
aktiviteteve té tjera.
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Té zhvillohen nxitje (shtytje, joshje) pér
té inkurajuar studentét q& té
pérfundojné studimet né kohé dhe té
marrin diplomat e tyre me té pérfunduar
programin sipas periudhés zyrtare.

Nga vlerésimet e ekspertéve té kaluar, éshté
vlerésuar se, “kurrikula e propozuar lejon kohé
té¢ mjaftueshme pér student né semestrin e
fundit (semestrin VI) pér puné té pavarur dhe
pér finalizim t€ studimit”.

Edhe ¢éshtjet rreth rekomandimeve paraprake
né lidhje me pérfundimin e studimeve
inkurajojné studentét t& pérfundojné né kohé
studimet. Megjithate, rregullorja pér studime
bachelor sé fundi €shté modifikuar dhe pritet
vec se t€ miratohet nga Senati i UP-&s. Kjo
rregullore (e modifikuar) i jep t€ drejtén dhe i
lehtéson studentit qé temen e diplomés t’a
pérfundojé brenda afatit t€ studimeve.

Né vazhdimési
Menaxhmenti 1 UP-
és, Menaxhmenti i
FN-és dhe Shefi i
departamanetit.

1.6 Hulumtimi—N¢é thelb i pérmbushur

Té& krijohet njé strategji mé e detajuar
dhe plan zhvillues pér fakultetin, duke
specifikuar  pérfshirjen e  secilit
departament, me theks bashképunimet
dhe sinergjité e mundshme. Secili
program studimor duhet té pérfshihet né
planin e zhvillimit hulumtues, duke
dhéné drejtim spesifik dhe real.

Objektivé strategjike e FN-&s, ndér t€ tjera
ésht¢ edhe avancimi i kérkimeve dhe
hulumtimeve shkencore né nivel
ndérkombétar. FN-ja, gjegj€sisht departamenti
i Gjeodezisé ve¢ se &éshté aplikues me njé
projekt propozim né programin “HORIZON-
WIDERA-2021-ACCESS-02” (Acronym:
RS4LAWA; Number: 101059976; Duration:
36 months) né t€ cilin jané paraparé edhe
bashképunimet midis departamenteve
Gjeodezi dhe Inxhinieri e Ambientit e edhe
pérfshirje e studentéve nga t€ dyja
departamentet. Né UP, kété fund vit (2021)
planifikohet edhe ndarja e buxhetit pér
hulumtime pér njési akademike. Né kuadér té
késaj, FN-ja né koordinim me departamentet
brenda saj éshté kérkuese e njé buxheti miré té
planifikuar, q€ do t& mbéshtesé komponentén
¢ hulumtimeve shkencore né FN-ja. Nga ky
buxhet (qé parashihet pér vitet né vijim),
pérfitues do t€ jené t€ gjitha programet e
studimit t&¢ FN-&s, me plan té€ njé projekti me
pérfshirje té t€ gjitha departamenteve.

NEé vazhdimési
Menaxhmenti i UP-
és, Menaxhmenti i
FN-és.

Menaxhmenti i Fakultetit duhet né
ményré efektive té pérkrahé
departamentet dhe stafin pér té krijuar
dhe pér t& kryer (zbatuar) projektet
shkencore, né pérputhje me planin
zhvillues pér hulumtime.

Fakulteti duhet té krijojé strategji
publikimesh ~ brenda kornizés sé
strategjis€  hulumtuese.  Pérderisa,
standardet e AKA-s véné theksin né
aktivitet publikimi, fakulteti duhet té
marré né konsideraté kété si njé céshtje
té  réndésishme  strategjike  né
procedurat e riakreditimit né té
ardhmen.

Nisur nga iniciativa strategjike e FN-és [S3], e
cila ka t€ bé&jé me rritjen e kapaciteteve pér
kérkime shkencore pérmes bashképunimeve
institucionale ndérkombétare, e q€ synon t’a
implementojé gjaté periudhés kohore 2021 —
2023, kété vit (2021), stafi akademik dhe
departamentet e FN-&s jané pérfitues té
marréveshjes s€ bashképunimit t&€ nénshkruar
nga UP-ja dhe Agjencioni Zviceran pér
Zhvillim dhe Bashképunim (SDC) si
financuese e programit pér t€ implementuar
programin e nivelit master té studimeve
(MSc) “Menaxhimi i Integruar i Resurseve
Ujore né Kosové”. Né kuadér té késaj, projekti
pér implementim té programit ka té€ ndaré edhe
komponentén e hulumtimeve me partneré
vendor (Institucione nga UP dhe jashté¢ UP)
dhe ndérkombétar (shih vegzén: https://uni-
pr.edu/page.aspx?id=1,37,1488)

Pérderisa né rregulloren mbi emérimin dhe
avancimin ¢ personelit akademik, jané t&

Né vazhdimési
Menaxhmenti i UP-
és, Menaxhmenti i
FN-és.
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definuara platformat pér publikime té
punimeve, hulumtimev, edhe stafi i FN-€s né
vazhdimési i pérmbahet dispozitave t&
theksuara né kété rregullore.

1.7 Infrastruktura dhe burimet — Pjesérisht té pérmbushura

Pérmirésoj kushtet e biblotekés

FN-ja né periudhén kohore 2021 -2023, si
iniciativé strategjike pér implementim ka edhe
rritien e numrit t€ uléseve né bibliotekén e
fakultetit dhe né pérgjithési kushtet e
bibliotekés, pérfshiré edhe librariné e edhe
sallat e leximit.

Né vazhdimési
Menaxhmenti i UP-
és, Menaxhmenti i
FN-és.

Té krijojé plan veprues strategjik pér té
adaptuar infrastrukturén dhe objektin
pér student me nevoja té vecanta.

FN-ja bashké me dy fakultetet tjera teknike
(FIEK dhe FIM) né vazhdimési mundohen qé
té pérshtasin infrastrukturén dhe objektet edhe
pér studenté me nevoja t€ veganta. Tre katet e
objektit mund té arrihen mé njé ashensor
modern. Kati pérdhes dhe hyrja kryesore e
objektit &shté e qasshme pér t€ gjitha mjetet qé
pérdorin personat mé nevoja t€ vecanta.

Né vazhdimési
Menaxhmenti 1 UP-
és, Menaxhmenti i
FN-é&s.
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5. SHTOJCAT

5.1. Studentét — té dhénat

Tabela 1. Numri i studenteve aktual ne Programet e FN-sé

Bacelor Master Gjithsej
total F M total F M total F M
Konstruktiv 582 123 459 125 25 100 707 148 559
Hidroteknike 142 35 107 55 21 34 197 56 141
Gjeodezi 180 37 143 51 20 31 231 57 174
Inxhinieri e Ambientit 87 60 27 87 60 27
Infrastruture Rrugore 6 6 0 6 6 0
TOTALI 991 255 736 237 72 165 1228 327 901
Tabela 2. Numri i studenteve dhe te diplomuarve ne tre vitet e fundit
. BACELOR MASTER
o Studenté Té& Diplomuar Studenté Té Diplomuar
KONSTRUKTIV 2019 109 72 24 14
2020 77 59 31 20
2021 97 66 39 15
. BACELOR MASTER
1 Studenté Té Diplomuar Studenté Té Diplomuar
HIDROTEKNIKE 2019 26 42 14 3
2020 16 14 7 8
2021 17 31 20 9
Vit BACELOR MASTER
“ Studenté Té Diplomuar Studenté Té Diplomuar
GJEODEZI 2019 38 63 19 1
2020 51 34 20 2
2021 38 20 19 5
” MASTER
Viti -
Studente Té Diplomuar
INFRASTRUKTURE 2019 0 0 )
RRUGORE 2020 0 0 5
2021 0 0 1
» BACELOR
Vit Studente I Té& Diplomuar
INXHINIERI E 2019 7 7
AMBIENTIT 2020 25 11
2021 16 20

Niveli i studimeve | 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21
Niveli Bsc 23 15 19 7
Niveli Master 4 2 0 0
Niveli PhD
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5.2. Hapésirat dhe paisjet

Tabela 4. Infrastruktura e FN-se, siperfaget e objekteve

DESTINIMI | HAPESIRES SASIA SIPERFAQJA (m2)
1 SALLA MESIMI 21 1,450.00 m?
2 LABORATORET 5 1,780.00 m?
3 AMFITEATRI 2 508.00 m?
2 Hapésira pércjellése té laboratoreve o 1,589.00 m?
(kabinet, sallé mésimi* dhe depo)
4 KABINETE 26 379.00 m?
5 ADMINISTRATA 8 182.00 m?
6 Laboratoré kompjuterash 3 240.00 m?
- Ko'rridor'e + nyje sanitare + hapésira ndihmése+ 2.397.00 m?
nyje sanitare shtese
GJITHSEJ SIPERFAQE PER DEPARTAMENTET NE OBJEKTIN E FAKULTETIT TE 8,525.00 m?
NDERTIMTARISE DHE LABORATORE
Tabela 5. Infrastruktura e FN-se, Mjetet e konkretizimit, Pajisjet, Laboratoret e FN-se
PAJISJIET SASIA
1 PROJEKTORET 24
2 MIJETET E KONKRETIZIMIT 54
3 APARATURA LABOATORIKE, (I-materialet) 150
4 APARATURA LABORATORIKE, (ll-asfalti) 32
5 APARATURA LABORATORIKE,(Hidrotekniké) 20
6 APARATURA LABORATORIKE, (Master né Gjeodezi) 40
7 APARATURA LABORATORIKE, (Eficienca e Energjisé) 20
8 APARATURA LABORATORIKE, (llI-Gjeomekanike) 70
Tabela 6. Infrastruktura e FN-se, Librat e evidencave, libra tame.

LIBRAT SASIA
1 REGIJISTRI FIZIK | LIBRAVE >150
2 REGJISTRI ELEKTRONIK | LIBRAVE 100

Verejtje: Qe nga viti 1961 Fakulteti i Ndertimtarise organizon studime te niveleve te ndryshme dhe ne cdo
gjenerate te studenteve jane shenimet e ruajtura ne libra tame. Ne evidencat tona egzistojne me shume se 150
libra ame te arhivuara. Te gjitha librat e regjistrave kete vit (2021/2022) kan filluar te skanohen dhe te ruhen si

dokumente elektronike.
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Tabela 7. Infrastruktura e FN-se, Librat e evidencave, libra tame.

INFRASTRUKTURAE IT

SASIA

1 INTERNET (WI FI) Ne te gjitha hapesirat
2 NUMRI | PC PER STAF AKADEMIK 50
3 NUMRI | PC PER STUDENTE 95
4 NUMRI | PC PER ADMINISTRATE 20
5 PRINTERA 50
6 TELEFONA FIKS 6
7 APARATET FOTOKOPJUESE 5
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5.3. Plani i Buxhetit dhe financimi pér FN dhe FA

Plani i buxhetit dhe i financimit (llogarité e t€ hyrave, shpenzimeve kapitale, shpenzimet per
hulumtime dhe shpenzimet per mjete te konkretizimit) ne nivel te Njésis€ akademike/Institucionit ne

pérgjithési, pér s€ paku tri vitet e ardhshme:

Tabela 8. Pasqyrat Buhetore te FN-se, Planifikimi buxhetor sipas viteve.

PERSONELI Numri i PR . PR . s e .
PAGAT DHE Punétoréve té Planifikimi i Buxhetit Planifikimi i Buxhetit Planifikimi i Buxhetit
MEDITJET Aprovuar 2022 pér 2020 pér 2021 pér 2022

Profesor i rregullt 3 7 267,201 293,921 9 323,314
Profesor i asocuar 6 8 119,924 9 131,917 10 145,108
Profesor asistent 10 17 75,892 18 83,481 19 91,829
Lektor 1 1 24,045 2 26,450 3 29,095
Asistent 18 20 286,287 21 314,915 22 346,407
Administrate 11 12 109,147 13 120,061 14 132,067
Bashkepuntore 28 30 416,782 31 458,460 32 504,306
TOTALET E STAFIT

DHE SHPENZIMEVE 127 95 1,299,278 € 102 1,429,206 € 109 1,572,126 €
PER PAGA & MEDITJE

Tabela 9. Pasqyrat Buhetore te FN-se, Planifikimi buxhetor sipas viteve.

SHPENZIMET NE KATEGORITE

Planifikimi i

Planifikimi i

Planifikimi i

TJERA EKONOMIKE Buxhetit pér 2020 | Buxhetit pér 2021 | Buxhetit pér 2022

MALLRA E SHERBIME 448,270.00 € 473,097.00 € 520,407.00 €
SHPENZIME KOMUNALE 77,000.00 € 84,700.00 € 93,170.00 €
SHPENZIME KAPITALE 1,705,700.00 € 1,876,270.00 € 2,226,270.00 €

TOTALET E SHPENZIMEVE NE
KATEGORITE TJERA EKONOMIKE

2,230,970.00 €

2,434,06700 €

2,839,847.00 €

SHPENZIMET TOTALE DHE STAFI

3,530,248.00 €

3,863,272.86 €

4,411,973.00 €
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5.4 Struktura e Anekseve te bashkelidhura ne format elektronik (per verzionin final
te RVV-se ne CD)

UP-FN-2021 (Folder-i kryesor)

1_Dokumente

01-Aneks-Faqja e pare-Aplikacioni
02-1-RVV-UP-FN-riakreditim-Inxhinieri e Ambientit
02-1-RVV-UP-FN-riakreditim-Gjeodezi
03-Aneks-FN-Plani i zbatimit te rekomandimeve
04-Aneks-Puna dhe Projektet shkencore
05-Aneks-Marreveshje Bashképunimi

06-Aneks-Lista e referencave

2 CV
CV-BSc Inxhinieri e Ambientit (te gjitha CV-te e Personelit mesimor ne Program)

CV-MSc Gjeodezi (te gjitha CV-te e Personelit mesimor ne Program)

3_Syllabuse

Syllabuse- BSc Inxhinieri ¢ Ambientit (te te gjitha lendeve ne Planin mesimor te Programit)

Syllabuse- MSc Gjeodezi (te te gjitha lendeve ne Planin mesimor te Programit)
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